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Autokracja wojskowa
grozi zachodnim Niemcom

Junkrzy i spekulanci pod ochroną
st:

BERLIN (PAP). Organ kongresu ludowego „Deutsche 
•tume“ opublikował treść statutu okupacyjnego, trzy

manego w tajemnicy przez Departament Stanu w  Wa- 
 ̂ ^ngtonie. Statut okupacyjny według projektu polityków 

ę?^l°s_askich ma zastąpić układ pokojowy z Niemcami za- 
, Pinimi, a równocześnie stać się czymś w rodzaju oktro- 
'j.-Wane3 konstytucji. Ogłoszenie statutu przez gubernato- 

W wojskowych stref amerykańskiej, brytyjskiej i irań
skiej ma nastąpić „na mocy autorytetu ich rządów“.

Pierwszy paragraf statutu prze- 
Zor L1'ie p°wołanie -do życia prowi- 
iflr c,zn®g0 rządu niemieckiego; 

aazająe tym samym zamiary 
zachodnich natychmia- 
utworzenia odrębnego 

So^i- a zac.bodnio - niemieckie- 
.ia sPec.l'alną uwagę zasługu- 
\ v J ^ a.gra fy statutu, mówiące 
Bań**Zn-le 0 ŷm’ ze władza w E'twie zachodnio - niemieckim 
tr z P®ckodzić nie od ładu, ale od 

eh mocarstw okupacyjnych,

co, jak podkreśla „Deutsche Stim- 
me“, przeczy elementarnym za
sadom demokracji, poddając 
Niemcy zachodnie pod władzę au- 
tokracji wojskowej.

Dalsze paragrafy statutu, mó
wiące o strukturze samego rządu, 
wskazują na kompromis osiąg
nięty między Stanami Zjednoczo
nymi a Francją. Stany Zjedno
czone zgadzają się bowiem na 
formalne rozdrobnienie państwa 
zachodniego, które ma się składać

Polskie wagony rentgenowskie
Nięibyntrodonych Targach w Poznaniu
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gje będzie
^ h a b i l i t o w a n y
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hfżu °dbędzie się w  Pa-
1°d h a s łr i iny wiec protestacyjny 

„Petain nie zostanie

Czechosłowacji, na czele której stać 
będzie prezes Związku Izb Przemy
słowo-Handlowych. Niezależnie od 
tego. Czechosłowackie Biuro Podró
ży Cedok organizuje wycieczkę po
pularną Czechów i Słowaków na Tar 
gi Poznańskie.

*
W związku ze wzmożonym ru

chem pasażerskim, Dyrekcja OKP 
uruchamia 3 posterunki informacyj
ne na Droorcu Głównym w Pozna
niu, w. których pracownicy PKP, 
władający dobrze językami obcy
mi, pełnić będą funkcje informato
rów dla gości zagranicznych.

*

Na tegorocznych Targach Dyrek
cja OKP Poznań wystawi zespól 
wagonów rentgenowskich — jedy
ny tego rodzaju w Europie.

z 16 prowincji, zatrzymując je' 
dnak dla siebie prawo rozdziału 
węgla, stali oraz innych ważnych 
surowców. Do gospodarki surow' 
cami „rząd“ Niemiec zachodnich 
nie będzie miał prawa ingerencji.

Statut p p mi ja całkowitym mil
czeniem dwa zasadnicze problemy 
tj. reformy rolnej i nacjonalizacji 
przemysłu. Natomiast paragraf 
19-ty, ustalający zasadę równości 
wszystkich bez wyjątku obywate
l i  wobec prawa, jest sformułowa
ny w ten sposób, że na jego pod
stawie własność spekulantów wo
jennych, junkrów i aktywistów 
hitlerowskich pozostanie nie
tknięta.

Paragraf 23 zawiera krótką 
kategoryczną decyzję; Niemcy zo 
stają wciągnięte w orbitę planu 
Marshalla. W sprawie tej n a  da
no możności wypowiedzenia się 
ani radom ziemskim, ani rządom 
prowincjonalnym Niemiec za
chodnich.

,,Deutsche Stimms“ podaje,, że 
statut okupacyjny ma być przed
miotem rozważań nowej, konfe
rencji londyńskiej. W razie jego 
przyjęcia — pisze dziennik — po
stęp i rozwój myśli demokratycz
nej w  Niemczech zostałyby: za
hamowane na długie lata.

Gen. H alber
tw o rzy  now y sztab?
Berlin (obsł. wł.). W politycz

nych i dziennikarskich kołach Ber 
lina potwierdza się wiadomość, że 
władze okupacyjne anglo-amery- 
kańskie wysuwają kandydaturę b. 
generała Halbera na dowódcę ar
mii niemieckiej w Niemczech za
chodnich.

Halber brał udział w  spisku na 
Hitlera w  lipcu 44 r. co Anglosa- 
si uważają za wystarczającą pod
stawę do uznania, że Halber jest 
najodpowiedniejszym człowiekiem 
na to stanowisko.

Według niepotwierdzonych do
tychczas wiadomości Halber urzą 
dzić ma swe biuro sztabowe w Mo 
nachium.

Krok władz anglosaskich w kie
runku stworzenia armii niemie
ckiej spotyka sie z ostrym prote
stem ze strony Francji, która do
maga się gwarancji, by w ciągu 
su 20 lat Niemcom nie wolno by
ło organizować stałej służby woj- 
kowej.

Już za klika dni otwarte zostaną Międzynarodowe Targi w Po
znaniu. Przygotowania stoisk do biegają końca. Oto walec drogo
wy, jeden z eksponatów Mikułowskich Zakl. Budowy Maszyn
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Czesi odbuduje! polską wieś
Pom orzu zachodnimn a

Szczecin (PAP). Do Czechosło
wacji wyjechała niedawno z w i
zytą delegacja szczecińska w oso
bach wojewody Borkowicza, prze 
wodniczącego WRN dr. Palka, 
kuratora Klimaszewskiego i przed 
stawicie] a woj. komitetu SP — 
Choińskiego.

Po powrocie przewodniczący 
delegacji wojewoda Borkowicz 
podzielił się z' prasą wrażeniami, 
jakie odniósł, w zaprzyjaźnionym 
kraju. Podkreślił on przede wszy
stkim głęboki i  radykalny prze
łom, jak i nastąpił w świado
mości ludu częghnslowackiego w 
stosunku do Polski. Wpływ poli
tycznych wydarzeń lutowych prze 
jawla się we wszystkich odcin
kach życia, a w  Szczególności w 
przemyśle, gdzie notuje się ol
brzymi wzrost produkcji. W szyb 
kim tempie idzie odbudowa znisz
czeń wojennych i prace nad re
formą rolną. »

Zainteresowanie społeczeństwa 
czechosłowackiego — podkreśla 
wojewoda — obejmuje wszystkie 
dziedziny życia polskiego. — Na 
plan pierwszy wysuwa się, ze

Bijemy rekordy wydobycia

Sukcesy kopalnictwa węglowego
Warszawa (API). 17.713.000 ton 

węgła brunatnego wydobyto w ko 
palniaCh polskich w  pierwszym 
kwartale br. Plan produkcji wę
gla kamiennego przekroczony zo
stał o 3 proc. węgla zaś brunatne
go o 17 proc. W tym samym okre
sie zakłady przetwórcze przemy
słu węglowego wykonały łącznie: 
173,850 ton brykietów (109 proc. 
planu) 759,384 ton koksu (107%) 
27,383 ton smoły węglowej (109%) 
9,379 ton benzolu (113%) 259 ton

llyu ̂ o lh it;on.y, ani zrehabiłitowa-
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Ż R ^ i a t e c i ' ( P A P ) .  Agencja 
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"^rtii lewicowe skrzy-

“ ‘-eralne

„Ostatii etap“ w Osia
Warszawa (PAP). Ostatnio odbył 

się w Oslo kongres krajowy nor
weskiego związku b. więźniów po
litycznych. Wśród delegatów brat
nich organizacji z innych krajów 
europejskich, zaproszonych na kon 
gres, znajdowała się p. Wanda Ja
kubowska, przedstawicielka Pol
skiego Związku B. Więźniów Poli
tycznych, autorka i reżyserka filmu 
„Ostatni Etap“ .

P. Jakubowska powitała norwe
skich towarzyszy w imieniu pol
skich b. więźniów politycznych oraz 
podkreśliła rolę, jaką odgrywa ta 
organizacja w walce o odbudowę 
Polski i w obronie pokoju i demo
kracji.

Podczas kongresu w obecności 
delegatów i .zaproszonych gości wy 
świetlony został film „Ostatni 
Etap“ przyjęty z wielkim entuzja
zmem.

Nowy Jork (PAP). Z Tokio dono 
szą, że po przemówieniach oskar
życiela .amerykańskiego i radziec
kiego zamknięto postępowanie do
wodowe przeciwko 115 japońskim 
przestępcom wojennym.

naftalenu (273%) 5.002 ton paku 
węglowego (111%) i 6,732 ton siar- 
czanu amonu (104% planu).

Jak wynika z zestawienia plan 
produkcji na pierwszy kwartał br. 
został we wszystkich gałęziach 
przemysłu węglowego przekroczo
ny, w niektórych zaś jak np. w 
dziedzinie wytwórczości naftale
nu, przekroczony w znacznym pro 
cencie. Wyniki te uzyskane zosta
ły  dzięki przeprowadzonej na prze 
strzeni roku uh. i na początkach 
br. modernizacji sprzętu górnicze
go i nowych metod wydobycia wę 
gla. Nie mniej ważnym elemen
tem jest również stale zwiększają 
ca się wydajność pracy górnika. 
Ponieważ węgiel stanowi nasz naj 
poważniejszy artykuł eksportowy; 
stały wzrost produkcji kopalń poi 
skich zasługuje na szczególną uwa 
g<5-

O tym, że wzrost ten nie jest by 
najmniej wynikiem przypadku, 
ale pozostaje stale w  związku _ z 
planową gospodarką w przemyśle 
węglowym, świadczy najlepiej ze
stawienie wyników produkcyj
nych z marca r. ub. i marca br.

Tak więc podczas gdy w r. ub. 
wydobyto w marcu ogółem 4,793

U S A  n a r u s z a j ą  
traktat pkajowy z Wągrami
Budapeszt (PAP). Węgierski 

minister spraye zagr. Molnar 
stwierdził, że Stany Zjednoczone 
nie dotrzymują warunków trakta 
tu pokojowego z Węgrami, usuwa 
jąc węgierską misję restytucyjną 
z amerykańskiej strefy okupacyj
nej w Niemczech. Traktat przewi
duje zwrot wszelkiej własności 
obywateli węgierskich, zabranej 
do Niemiec po 20 stycznia 1945 r.

tys. ton węgla kamienn. i 363 tys. 
ton węgla brunatnego w marcu br. 
przemysł węglowy uzyskał 5,782 
tys. ton węgla kamienn. i 403 tys. 
ton węgla brunatnego. Podobnie 
kształtują się zestawienie produk
cji w  przetwórstwie węglowym. 
Wartość produkcji przemysłu wę
glowego, która w  marcu r. ub. wy 
raziła się sumą 113,929,000 zł. 
przedwojennych przekroczyła w 
marcu br. 130,749 tys. Zł.

zrozumiałych względów, zainte
resowanie portem szczecińskim i 
arterią wodną Odry.

W czasie wizyty w Ostrawie na 
stąpiła sylnboliczna wymiana po
darunków, przy czym delegacja 
szczecińska zaofiarowała pięć 
trzyletnich stypendiów dla stu
dentów czechosłowackich z Mo
raw w szczecińskiej Szkole Mor
skiej. Ustalono wspólny spływ 
kajakowy od źródeł Odry do 
Szczecina i lot sportowy na tejże 
trasie.. Latem będzie przeprowa
dzona wymiana dzieci, przy czym 
dziatwa z Moraw wyjadzie na

wczasy nadmorskie, a dzieci ze 
Szczecina do Moraw, na wczasy 
związane z tamtejszymi warun
kami leczenia klimatycznego.

Krajowa Eada Narodowa w 
Brnie powzięła uchwałę odbudo
wania, na Pomorzu szczecińskim 
rękami robotników czeskich jed
nej wsi zniszczonej działaniami 
wojennymi. W związku z lvm 
spodziewane jest rychłe przyoy- 
cie brygad czeskich z własnym 
sprzętem.

Dalsze wymiany dotyczyć isędą 
spraw kulturalnych i naukowych.

Kamień Męczeństwa
odsłonięto w obozie oświęcimskim

O ś w i ę c i m.  Onegdaj odbyła 
się na terenie b. obozu w Brze
zince uroczystość odsłonięcia Ka
mienia Męczeństwa ku uczczeniu 
pamięci milionów Żydów, zamor
dowanych przez zbirów hitlerow
skich w komorach gazowych i kre 
matoriach w Oświęcimiu.

Kamień ze szwedzkiego grani
tu, ozdobiony białym marmurem 
został .ufundowany przez Central
ny Komitet Żydów w Polsce i wy 
konany przez artystę rzeźbiarza 
Sz. Wulkanu z Bielska.

W uroczystości wzięły udział 
delegacje partii politycznych i or
ganizacji młodzieżowych ze sztan 
darami. Licznie byli reprezento
wani przedstawiciele Związku b. 
Więźniów Politycznych z terenu 
województwa śląsko - dąbrow
skiego. Pochód, który przeszedł 
przez teren obozu oświęcimskie
go, kierując się do miejsca, w któ 
rym odkryty został Kamień Mę
czeństwa, poprzedzany był przez 
grupę dzieci ze szkól i Domów

Delegacje 20 krajów w Warszawie
ia  abchadzia piątej raczaicy powstania w getcie

Warszawa (PAP). Do Warsza
wy ; przybyły li czne delegacj e z 
zagranicy, celem wzięcia udziału 
w  uroczystym obchodzie piątej 
rocznicy powstania w  getcie war-

Pociąg wojskowy
wyleciał w powietrze
Belgrad. (API) Agencja „Tanjug" 

podaje komunikat wojenny z kwa
tery głównej, gen. Markosa, który 
donosi, że artyleria wojsk demo
kratycznych zniszczyła koszary i 
dworzec kolejowy w Komotima w 
Macedonii wschodniej. Oddziały 
armii demokratycznej wtargnęły 
pomimo oporu nieprzyjaciela do 
miasta Komerino. Zniszczone zosta 
ły przytem 3 czołgi nieprzyjaciel
skie. Komunikat kwatery głównej 
donosi dalej, że oddziały partyzan
ckie wysadziły w powietrze nie
przyjacielski pociąg wojskowy po- 
nrędzy Lagino i Likophi w pobli
żu miasta Sophią.

szawskim, połączonym z odsłonię
ciem Pomnika Bohaterów getta.

Wśród przybyłych znajdują się 
przedstawiciele społeczeństwa ży
dowskiego, Anglii, Austrii, Austra 
Hi, Argentyny, Belgii, Bułgarii, 
Chin, Czechosłowacji, Francji, Ho 
landii, Jugosławii, Norwegii, Pa
lestyny, Rumunii, Szwajcarii, 
Szwecji, Urugwaju, USA, Węgier, 
i Wioch.

Najliczniejsza, bo połączona z 
50-osobową wycieczką jest delega 
cja z Francji. Znajdują się wśród 
niej b. kombatanci i uczestnicy ru 
chu oporu. Liczna jest również 
delegacja z Palestyny. Delegacja 
przywiozła grudkę ziemi palestyń 
skiej, która zostanie, wmurowana 
u stóp Pomnika.

Goście zagraniczni po uroczysto 
ściach w Warszawie udadzą się na 
teren b. obozów zagłady, w  Maj
danku i Oświęcimiu oraz zwiedzą 
Łódź, Górny i  Dolny Śląsk, gdzie 
zaznajomią się z odbudową kraju 
oraz osiągnięciami ludności żydów 
skiej w  Polsce

Dziecka. Dzieci niosły wieńce S 
napisami; „Milionom zamordov,’a- 
nych niewinnych dzieci“.

Uroczystość zagaił imieniem 
Centralnego Komitetu Żydów w 
Polsce mgr Rostal, po czym mo
dły za dusze pomordowanych 
odprawił rabin Gabel i b. wię
zień Oświęcimia — Krakowski. Z 
kolei przemówienia wygłosili bur
mistrz Oświęcimia — Krzemień, 
sekretarz Wojewódzkiego Zarzą
du Związku b. Więźniów Poli
tycznych z Katowic, Poloczek, 
delegat Wojewódzkiego Komite
tu Żydowskiego w Katowicach —« 
Cieszyński i przedstawiciel Cen
tralnego Komitetu Żydów w Pol
sce mgr Rostal. Po przemówie
niach nastąpiło odsłonięcie pom
nika. U stóp Kamienia Męczeń
stwo złożono liczne wieńce.

Niepokoje w Chile
Nowy Jork (PAP). Z Santiago

de Chile donoszą, że chilijski m i
nister obrony narodowej gen. Ba- 
rios wydal rozkaz mający na celu 
zapobieżenia grożącym rzekomo 
ruchom rewolucyjnym. Rozkaz 
podkreśla, że żołnierze powinni 
używać broni w  razie jakiejkol
wiek akcji rewolucyjnej.

Koła rządowe twierdzą, że osta
tnio wzmogły się akty sabotażu 
kierowane przeciwko instytucjom 
publicznym oraz zbrojne napaści 
na członków policji.

Apel kobiet
czechosłowackich

Praga (PAP). Komitet kobiecy 
przy czechosłowackich związkach 
zawodowych w imieniu 540 tysię
cy kobiet czechosłowackich wysto 
sował do sekretarza generalnego 
ONZ Trygve Lie telegram, prote
stujący przeciwko „nieludzkiemu 
wyrokowi trybunału wojennego 
w Atenach, który skazał na 
śmierć Beatę Kitsikis“ .

Komitet kobiet czechosłowa
ckich apeluje do sekretarza gene
ralnego Trygve Lie, by podjął in 
terwencję u władz ateńskich w  i-  
mieniu Organizacji Narodów Zje
dnoczonych v; sprawie skazanej.
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Ameryka Lincolna I Ameryka businessu
Naród amerykański nie chce słyszeć o wojnie

Paryż (PAP). Delegaci amery
kańscy na międzynarodową kon
ferencję pomocy Grecji demokra
tycznej •— członek nowojorskiej 
rady miejskiej Cónolly, kandydat
ka na posłankę z ramienia partii 
Wallace'a Mrś, Cole i  członek ko
mitetu naczelnego tejże partii Ka
ra f los — udzielili zbiorowego w y
wiadu korespondentowi PAP w 
Paryżu red. Bihrswskiemu, odpo-

władając na następujące pytania:
Pytanie: Czy moglibyście pań

stwo,- jako czynni uczestnicy kam
panii wyborczej na rzecz Walla- 
ce‘a powiedzieć jakie są perspek
tywy tej' kampanii w wyborach 
listopadowych »a prezydenta 
USA?

C ó n o l l ? :  Kampania ta wcią
ga W swoją orbitę coraz większe 
masy ludności. Fakt, ie  partia

Nowy ro z ła m  w L a b o u r P a r ły  ?

40 posłó tu  po p ie ra  N enm ’ego
Londyn (PAP). 40 labourzystow 

Sk ich członków parlamentu b ry 
tyjskiego przesiało na ręce Pic. 
tro Nenniego depeszę z życzenia
m i zwycięstwa w wyborach. W 
depeszy tej czytamy m. in .:

„Zasyłamy serdeczne pozdrowię 
ńia naszym towarzyszom we Wio 
gzech i wyrażamy nadzeję, że de 
ftiókracja odniesie trium f w  w y
borach“ .

Kierownictwo Labour Party, 
popierające rozłamową grupę Śa_ 
ragata we Włoszech, w obawie, 
że depesza 40 labourzystow do 
Nenniego może osłabić szanse Sa- 
rńgaita, postanowiło oficjalnie pa 
tępić tę akcję.

Herbert Morrison i Morgan Phi 
łipps złożyli oświadczenia, w któ
rych podkreślają, że kierownic
two Labour Party jest w wysokim 
stopniu niezadowolone z deklara. 
c ji 40 łabourżyśtów, przeciwko 
którym zostanie prawdopodobnie 
wszczęte postępowanie dyscypli
narne.

.Sddalis M arianus“ , p roku ren t 
Narodowego B anku Polskiegc 
w  K atow icach, zm arł hagle 17 
kw ie tn ia  1948 r. Pogrzeb odbę 
dzie się we w to rek , dn ia 24 bm 
Z domu żałoby w  Katow icach 
p rzy  u l. Kościuszki 53, o gbdż 
l.i-e j. ó czym  zawiadamia k re  
w ńych, p rzy ja c ió ł i  zna jo 
m ych w n ieu tu lon ym  sm utku

.ŻONA g  CSrką  i  rodziną

ci lat
WARSZAWA (PAP1. Na pośićdże j 

hiu sejmowej, kotnlśji pracy i opieki | 
Społecznej, którfe odbyło się pOd j 
pfżeiyodnićtwetft posiet WltaSzeW-; 
skiego rozpatrywano wnioski posła- ' 
ńek kJ!U«ó% pÓSblsMrh PFR, PPS, 
SU i - SD w sprawie zmiany ustawy j 
ż dńifl 2 lipća 1924 r. dotyczącej prą. |

Wielka katastrofa
tu Legnicp

Legnica (o). Onefcdaj w  godzi
nach rannych Wydarzyła Się w 
Legnicy katastrofa samochodowa.
Ż  samcchodn ciężarowego, w io
zącego 41 osób dó pracy, W me
mencie brania ostrego wirdż.u na 
narożniku ulicy Złotogórśkie.j,
UtWórzyia Się klapa z tyłu WćżU.
31 osób wypadło na jezdnię.

W katastrofie zostało rannych 
24 osoby. Trży osoby, a miano
wicie: Józefa SołotkcWśkiego,

, Treńę Stawicka i Annę Potraćka 
w  stanie bardzo ciężkim odwic- 
zionb .do szpitala. ’■ ■
.................................. „ I  .. ..............................--

Ziemie Zachodnie
Mamy Za sobą „Tydzień Ziem Zachodnich“ . W ciągu tych siedmiu 

dni uświadomiona uWaga społeczeństwa skupiła się bardzie- biz 
zwykle na sprawach Odzyskanych na zachodzie terenów, Bogaty 
materiał 'ńformaeyjny, podawany pr26ż całą prasę uwypuklił wagę 
szeregu próbłerhóW związanych z tymi ziemiańli.

Minęły zaledwie trzy lata od dni, w których oparliśmy nasze 
granice na Odrze i Nysie, a świadomość, iż granica ta wytyczona 
jest ha wieki, zapadła głęboko w Umysły Polaków. Nić zastraszą.nas 
usiłowania wrogiej propagandy, ujadającej wściekle ha fakt, iż 
Polska Wzięła znowu w posiadanie ziemie, które były kdiebką pbl- 
śkiego narodu. Wściekłość zawistnej obcej propagandy podsycają 
Wielkie ha niewiarygodną Wprost miarę osiągnięcia Polaków,na 
odzyskanych terenach. Niezaprzeczalnie i wręfcź rzucające się w oczy 
Sukcesy w zakresie zaludnienia, Odbudowy i zagospodarowania za. 
dały kłam tym wszystkim ,Wróżbitom', ,przewidującym', iż nie po
dołamy zadaniu przywrócenia do życia Obszarów,, przez które prze
toczyła się wojćnna machina. Rzeczywiście, zadanie było bardzo 
ciężkie, tym więcej, że Niemcy, ustępując przed siłą połączonego 
oręża polskiego i  radzieckiego, pozóstaWiaii Za Sobą tylko gruzy 
i  zgliszcza. .

Dziś Ziemie Zachodnie są chlubą każdego Polaka, dowodem na. 
szych umiejętności, zapału, uporu W najcięższej pracy i wreszcie 
przedmiotem umiłowania całego narodu. Z tym muszą się wszyscy 
Ppgodżlc. Podkreślił tó Wiceminister, i minister Ziem odzyskanych 
Glómulka-WlesłSw, który na inauguracji „Tygodnia Ziem Zachod
nich“ w Wałbrzychu powiedział:

„His toni nie tworzą słowa lecz Czyny, nie chęci i zamiary lecz 
konkretne fakty. Nie tworzą je j jednostki, pojedynczy łudzić, i t s i  
jest ona zbiorowym dziełem narodów. Paktów historycznych, siwo. 
rzóńych walką i pracą narodu polskiego, który, działając w śojsi- 
szu Ze związkiem Radzieckim, w imię sprawiedliwości przy wrócił 
Polsce ziemie nad Odrą, Nysą i Bałtykiem, nie zmienią żadne enun
cjacje tćwiżjcnistycżiie. N ikt nU świeci® nie może łudzić się, że rti- 
ród polski zrzeknie się kiedykolwiek swojej prawdziwej ojczystej 
2*®mi. Nie po to pracuje i podnosi ją do rozkwitu, aby ktoś intty 
zbierał owoce jego trudu".

Cenę Ziem zachodnlćh podniosła krew polskich żołnierzy, któ 
rych mogiły znaczą szlak powrotu do siedzib praojców. Nysa jest 
rzeką, nM  którą Poślą sława Wielkiego wodza I  Arm ii, którego imię 
osnute jest legendą — generała Świerczewskiego. Pamięć jego czci
my w roe„nicę jego śmierci.

. Nad Odrą, Nysą i Bałtykiem wre wytężona praca. Szczecin jest 
portem, który' dzięki ofiarnej pracy polskiej wyrasta do roli domi
nującej na Bałtyku. Odrą spływa nasz węgiel, przemysł Ziem Za
chodnich pracuje pełhą parą dla pomnożenia majątku narodowego. 
Z górą pięć milionów Polaków pospieszyło na odzyskane ziemie, 
.aby wplząć się dc dzieła odbudowy ramię w ramię z tymi rodaka, 
mi, którzy wiernie trw ali na ojczystej ziemi, otoczonej morzem 
ńieńaWisthej niemczyzny. W tym pokoleniu spełniły się sny Wielu 
pokoleń. Ziemie odwiecznie polskie złączyły się z Macierzą, aby 
w tym Związku trWać pó wszystkie czasy, „Tydzień Źierh Zacho
dnich“ za nami, ale hasłom, które przyświecają rbdakom'naszym 

• na tych ziemiach zamieszkałych, będziemy Wierni nie tylko od śWię- 
i ale na códżieri i zaWszp. Już nie mówimy „ziemie odzyskane“ . To 

asze „iemie zachodnie. (rom)

Wallaee‘a wysuwa na czoło swego 
programu zasadnicze punkty pro
gramu Rcbsevćlta, mobilizuje mi- 
iiofty ludzi i niewątpliwie WyWi-ze 
poważny wpływ na bieg polityki 
amerykańskiej.

Pytanie: Jak partia Wallaće'» 
ocenia plan Marshalla?

C on o l l f :  PragHifclhy udzie
lić Europie pomocy, ale uważamy, 
że pomoc ta winna być zorganizo 
waaa ty ścisły*** porozumieniu z 
ONZ za pośrednictwem instytucji 
typu tfrtefcA.

Pytanie: jak ie  są rzeczywiste 
nastroje szerokich rzesz obywateli 
USA? Czy słuszne jest twierdze
nie o istnieniu dwóch Ameryk: A- 
meryki wielkich tradycji Washing 
tona i Lińćóiha, która praghie po
koju, t Ameryki trustów i podże
gaczy wójenftyćh?

Cbnoll?! Amerykańska opinia 
publiczna zdecydowanie pragnie 
pokoju. Nikt. nie Wićrź.y, aby Sta
nom Zjednócżonyni zagrażało 
skądkólWiek ńieb&pićcżeńśtwo.

Istnieje tyłku jedną Ameryką. 
W tej Ameryce z._ jednej strony 

) mamy grupę bankierów z Wall- 
Street, grupę, wielkich business- 
menów, kola zbliżone do sztabów 
th a ii lądowej, lotnifctwit i mary
narki, a z drugiej Stroby cały na
ród. amerykański, któr? nie chce 
ślySZeć o Wejhie.

Pytlnie: Cży możliwa -jest roz
szerzenie interwencji amerykań
skiej, w basenie Morza Śródziem
nego?.

t t  i  f  I  f  1 # S: Z niąriu Marshalla 
zawśZe hibić Wyskoczyć doktry

na Trumana. istnieją niewątpli
wie w Ameryce pevyne kola, któ
re itiySią o zbrojnej interwencji w 
wewnętrzne sprawy Wlorli. Je
dnakże wrzawa, która podnosi się 
obecnie bezpośrednio przed wybo
rami we Włoszech, jest raczej prń 
bą zastraszenia i wywarcia moral
nej presji na Wyborców.

MrS, Cole: Klika ihtefwencjonl- 
śtów sonduje opinię, jak dalece 
może się posunąć. Opinia publicz
na naszego kraju odegra tutaj nie 
wątpliwie istotną rolę.

Cónolly: Demokraci amerykań
scy są przeświadczeni, że narody 
europejskie nie pozostałyby wo
bec t-akićh prób interwencji bez
czynnie. W roku 1848 Wstrząsnęły 

’ one „świętym przymierzem“ Met- 
terńicha, w  roku 194S mogłoby się 
ió przytrafić pewnym planom na
szych reakcjonistów. Również i ta 
okoliczność zmusza ich do zasta
nowienia się.

UsMy s?jmam komisji nmy i opoki spibsisoj

W ię c e j  o d p o c z y n k u
ln a ie k  I rtitodtÿêititfÿëh

cy rnłodó&ianyrh i kobiet oraz W
sprawie zfniahy 'ustaw? z finia 28 
inarća 1933 r. b UbSzpieCZCfiiu spo
łecznym. UsiaWy te dotyczą m. łh, 
prticy i iiOftiPtótiiS z prac)) kobiet
dftófńycń, jłi-żedhUaJą okres piat- 
ń&rjo urlopu iv OkrOsić cittżp, żbitft- 
czitją opiekę uAA kobietą clężtirną, 
zlOaliUają i  pft'ćy ftocriij i ż pCAcy 
w godzinach Wa&lićżbówjjćh ta óftrt 
sie cięży. ZftiitiHp obysuiti mmw, 
dotyćżhce praćp mlbdoOidmjch i ko
biet. oritż kc.bi6t ciężarnych komisja 
zatwierdzała.

Ńa hastępnym posiedzeniu oma
wiana będzie sprawa usprawnienia 
działalności Zakładu Ubezpieczeń 
społecznych, a przede wszystkim u- 
bezpieczalni społecznej.

Zjednoczenie partii robotniczych
n ; i s j i ; p i  w k r â i c e  w  C z e c h o s to w a c i i

przygotowanie1‘raga (APl). Po 28 latach ist
nienia w czechosłowackim ruchu 
robotniczym dwóch odrębnych 
pnrlii. a mianowicie partii soe.i«'.- 
dcmokratycziici i kon-iunistyężńej 
zarządy obu tych partii postano
w iły oficjalnie przygotować w 
najbliższym okresie fuzję.

Komitety cśhtralne. czecho
słowackiej partii komunistycznej 
i soćjai-demokratycznej ogłosiły 
wczoraj w s p ó l n y  komunikat 
stwierdzający, żfe fuzja obu Jiartłi 
nastąpi oficjalnie, pó zaSońcZcnitt 
kantpanii wyborczej do parla
mentu -w maju br.

'^Dążenie robotników Czecho
słowacji (!o utworzenia wspólnej 
partii — gibsi komunikat ¡-ś jest 
naturalnym wynikiem v/ypad- 
ków lutowych, W czasie których 
lud pracujący m ikst'i' wsi uświa
dom’! sobie potęgę jedności, któ
ra zdołała wybawić republikę 
od zamachu.reakcji“ .

W Pradze i  innych, miastach 
republiki tworzone są wspólne 
komitety; złożone i  komunistów i 
socjalistów, których zadaniem bę

dzie praktyczne 
zjednoczenia.

„Podstawą organizacyjną 
zjednoczonej partii będzie PaW 
komunistyczna — stwierdza u 
lej komunikat. Oznacza to, iz b 
wa zjednoczona partia czecn 
słowacką będzie partią komu* 
styczną. ..

Warto w związku z tym P1?' 
pomnieć, że w  ostatnich W . j -  
rach do parlamentu, które HU® i  
miejsce przed 2 łaty, komUhis 
zyskali 41 proc. wszystkich Sl 
sów, a socjal-demokraći 
12 procent.

Pośmiertne odznaczeni
dla iirezydenta Rooseysilta
HAGA.' (PAP). Królowa Wilbe|" 

mina nadała prezydentowi Roos®v® f 
towi tytułem pośmiertnym W’e 
Ki‘zyż holenderskiego ordent 
skowego „Willemsorde“ w uzn:a,j,, 
dla jego zasług, jako naczelnego “ 
Wódcy śił zbrojnych USA i **e
narodu amerykańskiego podczas 
giej wojny światowej:

dr"

W z ó r  ż o łn ie r z a  i  c z ło w ie k a

Uroczy sio akademia w „Romie1
k u  c z c i g e n . Ś w ie r c z e w s k ie g o

0

W ą rtrS M  (PAP). W sali „Bo
rna“  w  Warszawie odbyła śić tifó- 
fesyśta akademią, poświęcona pa- 
hiięći gen. broni Karola Swifer- 
ćzoWśkieBó, bohatera Voiski L ii- 

który W mar.ctt 1247 r, pafl.1 
ćd Skrytobójczych knł faszystów 
likfSifsśUłch.

Wielka sóla , „BoMy" Uaekóro- 
Waiia ¿Ostała flagami o barwaćh 
na rod Owych. Na podłiśsi wokół 
popiersia gtSrt. Sśtdćrćśćwśkiega 
ż&jęły mitjśea poczty sZtahdftrO- 
we Wttjślia Bóisklegó.

Na akattemię przybyli wieć- 
marSzaikówie Eitnlirówśki i Bar- 
cikówśki, członkowie rządu R. P. 
z prernieretti , CyrańkieWicZem i 
wicepremierem Gomułką, min. 
Obrony. NaSóćlbWcj Marszałek 
Polski Żymierski .i pierwszy w i
ceminister Obrófty Nar. EOS. Spy
chalski w otoczeniu generałic.ji i 
oficerów, przedstawiciele korpusu 
dypłoro5pvczrrgo wraź z attaóMeŚ 
wbjśkótyyiiił i iii,

Ó gmlz. 17 Witańy . dźwiękami

hymnu narodowego przybył na 
akademię PfeZÿflènt R, P. Bble- 
śiaw Bierut.

w  imiealu komitetu obohodti 
pierwszej roczniby śmierci gen. 
karóla. Świerczewskiego altafle- 
M ę Zagaił hiih. 'Skrzeszewski,

który podkreślił, że w dniu 
kwietnia br. naród polski oW1).,
ilni nń oooitnlłłń - PfłPć'ilzi podwójną rocznicę — roC 
cę sforsowania Nyśy przez B)" 
Armię Wojska Polskiego i p’br' f 
sżą rocznicę śmierci je j doiró“ - 
gon. broni K. Świerczewskich0'

Pfzemśw eiiie Marszalka Żymierskiego
Marszałek Żymierski, zabiera

jąc głbś stwierdził na wstępie:
„Spośród lifczńyćh postaci nat 

szych bohaterów narodowych — 
gen. broni Świerczewski zajmuje 
żiipsłfne wyjątkowe miejsce. Całe 
jego życie od wczesnych chłopię
cych lat do dnia śmierci jest od 
początku dó feońća walką o spra
wiedliwość sbółećżhą, ó brater
stwo Wólftyćh ltidóWi o Jiiepodlfe- 
głtiśe wszystkich narodów m iłlija  
cjeh wolność i, demokracjo, a prze 
de wszystkim o wolność i niepod- 
łćgłośe wiasnego narodu.

Karol Świerczewski Wyrósł i 
wychował ale ha najpiękniej
szych tradycjach walki rewolu
cyjnej ludu polskiego ż przemoce 
caratu ■; wyzyśkićm własnej bur- 
żuazji, był Wierny swemu ludowi.

legała na tym, że jednoczył °n r  
swojej osobie te najwyższo f  
tośći polskiego żołnierza i bpJ°' . 
Pika o wolność narodową i 
łeezną, które stanowią podwal )# 
naszego odrodzonego Wtąiska r  _ 
sinego. Był on Wielkirrf żt>łn , 
tżem i zarazem wielkim reWĆ ^  
cjonistą. Z jego imieniem W 'L  
się ważny okres historii, jools^

WASZYNGTON. (API) Rzecznik 
ministerstwa finansów USA zaprze
czył kategorycznie informacjom, —  , , „ - , .
zg-bdhie z którymi 30 rriiłiónów dola- i ukochał.go nade wszystko i oddał 
rów, ńńleżących do b. króla Karola I mu baz reszty 
rumuńskiego miało zostać „odmro
żonych“ podczas pobytu b. króla 
Michała w Stanach Źjednbczciriych.

cały trud żołnier
skiego żywota, zdolności i wresz
cie własne życie.

Wyjątkowość jćgo postaci po-

Chtofliis ¡n im m  , ;koaw8nsjI $ etiemnastu“ w Anglii

rl f a i n a t  p l o n u  M a r s h a l l a U
9P

Londyn (PAR). Liberalny „NcwŚ 
Chronicie“  komentując podpisaną 
W Paryżu konwencję o utwSrżćhiu 
„organizacji Współpracy gospodar
czej“ 17-tU krajów marshailowskich, 
— przypomina, że kongres amery
kański uchwalił fundusze ha rfealł- 
żację plartu Marśhałla ńtt jCdćh ty l
ko fok. „Tytko haiiońi — czytamy w 
fcytbwartyih dzienniku — iopobfażti- 
ją sobie, żś dalszy pfiyŚ ii& ł fundu
szów jest automatycznie zapewrdb- 
ny".

„Daily Wotker“  pisze na ten sarft 
tćmat, że konferencja paryska to
czyła się w sferze uchwał dawno, 
powziętych i faktów dokonanych. 
•Uczestnicy konferencji mięli mało 
Cd dó pówibdzettia, a przemówień 
ich nie fhożha nazwać irfacżsj, jak 
paplaniną.

Tygodnik „EColibmiśL' podkreśla, 
że mimo podpisanie konwencji pa
ryskiej — plan Marshalla nie będzie 
mógł być realizowany tak długo, 
jak długo hie zostaną zaWatte in
dywidualne układy krńjów mńrśhal 
lowskich że Stanami Zjednoczony

mi. Tygodnik zwraca Uwagę na o- 
kołicźnóSć, że adBucioWa Europy po
lega na uniezależnieniu Europy od 
Ameryki, Co jest sprzeczne i  inte- 
reis&mi WaśiyngtbfiU. Europa musi 
bowiem nie tylko zmniejszyć import

Transpsrty Psiaków 
ze Zw. Raitzleekiego

Warszawa (obsł. w!.), W tym 
tygódniu przybył na punkt repa
triacyjny W Białej Podlaskiej 
dalszy transport repatriantów że 
Żwiążku Radziećkiego, obywateli 
polskich, którzy w  czasie wojny 
znaleźli się na terenie tego kraju. 
Dalsze transporty ze Związku 
Radzieckiego znajdują się W dro
dze do Białej Podlaskiej.

Skom prm .tsw ani
pasiamerykanizisi

Londyn (PAP),, Omawiając psia 
tnie Wypadki \y Bogocie, tygodnik 
„Heonomist“ pisze z ironią, że po 
gwałtownym wielodniowym in- 
terludłum, wypełnionym zamie
szkami i rozlewem krw i, konfe
rencja panamerykaftska ma obec
nie wznowić sWe prace. Delegaci 
na konferencję muszą teraz nie 
tylko odrobić stracony czas, lecz 
również naprawić nadwyrężoną 
reputację panamerykanizrou.

Właśnie Kolumbia uważana by
ła dotychczas ża wzór republiki 
w ześpbłe panamerykańskim.

Ażeby nadrobić stracony czas, 
porządek dzienny konferencji 
skrócono, przekazując sprawy go
spodarcze na przyszłą konferen
cję w  Buenos Aires. Z drugiej 
stróny poszukuje się gwałtownie 
prżyćżyn, które mogłyby w ytłu
maczyć „dziwne“ zachowanie się 
Kolurhbii ' f

z Ameryki, lecz również walczyć z 
konkurencją amerykańską na in
nych-rynkach. W konkluzji ..Econo
mist“  pisze: „Dramat planu Mar
shalla dopiero sie. rozpoczyna“ .

Skrajnie prawifeöW’y tygodhik 
,,Tnith,“  snuje poniire rbzw&żania 
na temat zalecenia kongresu ame
rykańskiego, aby kraje marśhal- 
lóWskie jak najszybciej zaWarły U- 
nię celną i utworzyły jeden blok 
gospodarczo - polityczny na Wzór 
Benelüxu. Blök ten miałby być 
administrowany przez jedną cen
tralną organizację.

■„Truth“ dochodzi do konkluzji, że 
„naiwny człowiek, który wierzył, ie  
pomoc amerykańska ibstala Udzie
lona bez specjalnych warunków, 
może doZńiC roZCzärOWähia“ .

go. oręża.
Problem Wojska Boiskjegn 

ko problem całej 
polegał na znale-^..,.-. - .
drogi politycznej. Bohńters1 , 
rjigdy nąm w  historii nie 
wało. BrakOtvało nam' nąt»1101 j 

słusż^L

naszej , biśt°ri-.
Znalezieniu slji8? ^

w Czasach minionych 
koncepcji politycznej, ktôr0.éJl) 
potrafiła pokierować ¿po'
żołnierza i Wwkorżystać feo 
wiednio dla dobra narodowcSgo-

, 1 dlatego 'IN 'ciągnie
mierski - -  gen. ŚwiercżeWS»1  ̂̂
wyjątkową postacią w szer<>Rl'.
szycli bohaterów narodowyc^1'^ '  
wiem połączył on w soł»e 
piękniejsze ideały i trąd y '0 nlę- 
ża polskiego, nieustrasaofl0 ^  i
śtwó, wierność hasłu „ra ’ -)<)’ 
Waszą wolność", co «adok«n_ re- 
wal na polach walk w c??5„nan’i 
wolucji rosyjskiej i w R|S' po' 
— ze słuszną, konsekwentne^, 
stępową koncepcją i-pO'
społeczną, czyli ze słuszni! 
cepcją wyzwolenia Polski- .j 

Wiceminister Szyr Pr?e<̂ eż z* 
w swym przemówieniu r°W ew' 
sługi wybitne gen. Sunc 
skyiego. stwierdzając, ie^O. JCjU-j *■ , f’Qln*
nikami genferała byli hołia 
okresu walk niepodległe*?
z końca X V III i X IX  w i® &  D4 
Tadeusz Kościuszko, JarC^. . 
browski. Walery Wróblew?

Postać geh. SwierczewS-J^ 
oświadczy! wiceminister ^  po- 
dowódcy formacji Pols“ j " l1ije ^  
lach Hiszpanii w  bry=i'a ri>. 
Jarosława Dąbrowski eg , Qene i „ 
tylko własnością i>ow
Świerczewski jest rowu 
terem Hiszpanii ludowe]-

Wystawa im. gen. Świerczewskiego
Warszawa (obsł. wł.). W Mu

zeum Wojska Polskiego otwarła 
została w sobotę wystawa po
święcona pamięci gen. Świer
czewskiego.

Na całość wystawy Składają się 
eksponaty armii z okresu Wałk o 
Hiszpanię, z okresu tworzenia 
Arm ii Polskiej w Związku Ra
dzieckim, z okresu lubelskiego i 
tworzenia drugiego okresu Woj
ska Polskiego. K ilką  obrazów

ii

J a m  V W  ś r o r f ę  2 1 .  b m ,

ukaże się w sprzedaży Rowe czasopismo

Magazyn tygodniowy
b o g a t o  i l u s t r o w a n y  
C tftM ó r z t o t g c . i l .  i 6i 5

J5

frag“ -®”!olejnych przedstawia * or ^  
forsowania Nysy. D-. j
zeum Wojska p0,. ;% f zebrało 
nadzieję, żfe Pamiąl^ iniSte r^ r  
ofiarowane przez s0py 
Obrony Narodowe] v 0> po ^
watrife, uWypuklą P«.-'  gen°r , 
i działalność wieikicg

Wicemin. obrof f . rV ótWor^- 
gen. Spychalski, k i0  I v;erfz®,r  
wystawę, nazwał gen- = ióĄ  
skiego wzorem i ga łę  ^
rza i człowieka kt waJcC o 
cie poświęcone bym 
ndść i demokrację-

)b ro n ?

doWej jarószewież,. P** 
ciele Wojska _ 
sztuki i spolecienstwai

Na otwarciu w  & gC- * r  
byli minister . nbr0n? 
dzelewśki, minister ,zedst3 

VICZ, y 
poiskieS0-
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D a i l t o n i z m  p .  D u l i o n a
Brytyjski minister zmienia poglądy

(Kopesfionci eneja własna »Dziennika Zachodniego**)

Nikt
London, w kwietniu. 

J ę »** Mógł się spodziewać, 
k ,  j #is 'V Izbie Gmin, w czasie 
t  konferencji genewskiej

Prasy, przyjctzie z su- 
K, ~tni delegatowi noisk emu by- 
'  msnister skarbu Hugh Dal ton.

fiow* i - ^anclerz skarbu ma dużo 
T ad /;.w do żalenia się na prasę, 
u . *  ° i’iarą reportera... W adeiter. 
.^Meaniu ~— .1. . ....... .1— »_»pezećteeśiii« admdzSi 

budżetu. Ten przypadek 
by¿“te’5 na jego losie. Prseatal 
t*u skarbu. Zaszczytyv W. Brytan*- jest obecnie

•sty.
bj,jr*®d wojną kanclerz skarbu 

Zadowolony, gdy wiązał ko- 
Hrjgj,.? końcem. Nigdy nie miał 

nadwyżek budżetowych. 
*G\v * tł‘e ® ̂ t'i* te  ziasdrości iau-

kanelerzou’i, który przy k&ż- 
awiracáé uwagę(<>kazjj i5!usj

zy Przykre sprawy,
®fcJ
"a tr*
tanj-Usi Przypomnieć, że w  W. Bry 

.Ma się do czynienia z śniła. 
jąte/je kra j potrzebuje natych- 
**4\v , V|>'̂  Pomocy z zewnątrz« że 

Za « * *a P°m°c nie wystarczy, 
(ijte tydzień kanclerz skarbu be. 

Musiał przeprowadzić

W i»d*o  n iew eso łe  
To*m ow y

Z^J^Mcaonyjn delegatem Stanów 
ł ia , :  a-reh na temat pomocy
kre S‘,allowskiej. Będą tam przy- 
^ C2’,!!ycieniia“  strony drugi«.! do- 

eksportu angielskiego, 
łegj. .'’ i-t się różne zastrzeżenia na 
łliu at k «nitów, których W. Bryta 
V ‘na Pnawo dobierać sobie w 
komI>Ie- Będą więc wskazówki 
JlL U Wolno dostarczyć, a komu 

naieży.

Trzymając się tej zasady rząd 
zamierzał wypłacić za obligacje 
kolejowe niższe oprocentowani* 
t. zn. 2 i pół proc.

Ta polityka, sfcrcaima zresztą 5 
nie mająca nie wspólnego z reali 
zowanseni socjalizmu, była ostro 
krytykowana przez, prasę. Trzodo 
w»l „Ecoiiomist“  j „Financial T i
mes“ . Tcwatrzyszył „D&tiiy Teie-
grs.ph“ .

Nafflajuti-z po odejścuu Daltoara 
pisano tam, że był to raajgorsey 
kancterz W. Brytanii, że wprwwa 
deił najstraszniejszy przewrót w
posiali zassdy „taniego pienią
dza“ . &»kwestió<n©wan© facho
wość profesora. Błogosławiono 3e 
go odejście.

Teraz Dal ton w  Izbie Gmin 
stwierdził, że pisano artykuły na 
rozkaz przedsiębiorców, że ehcia 
no go sterroryzować i  zmusić do 
pociit iesieri»a ©procentów ante. że

polityka ta naraziłaby państwo 
na ogromne straty.

Mówił on o współdziałaniu G.ty 
z prasą, która w przeddzień prze. 
jęcia papierów akcyjnych przez 
rząd, dążyła do wyśrubowania cen 
akcji. (Rząd zaś płacił nie według 
wartości nominalnej, albo według 
ceduły giełdowej). •

W ten sposób były kanclerz 
skarbu skompromitował wolność 
prasy ł przyczyni! się do potwier

dzenia zarzutu, że nie może ona 
być wolną, znajdując się w rę
kach i, monopoli lub potężnych 
trustów.

A  jednak zarzut jego przeszedł 
bez echa. Nawet organ Łabour 
Party „Daily Herald“ nie uku" 
broni przeciwko reszcie prasy. ^  
przecież zdawało by się, że i eŝ  
jego obowiązkiem. Dalton bowiem 
jest teraz głównym współpraco
wnikiem pisma i pisuje artykuły 
na tematy finansowe.

W s t y d l i w o ś c  » D a i l y  H e r a l d ’ a «
Niedawno przed komisją kró

lewską stanęli byli współpraco
wnicy tego pisma, którzy skrom
nie stwierdzili, iż w przeddzień 
wybuchu wojny światowej ogło. 
szenia często decydowały o w ia
domościach. Niejedna notatka g i
nęła tylko dlatego, że sprzeciwia
ła się firma umieszczająca często

ogłoszenia. Zapisane to zostało w 
protokołach komisji królewskiej. 
Sprawozdania te drukowane są 
stale i  wyszło już sześć numerów 
z raportami kom isji Można je na 
być w oficynę królewskiej. Tra
sa nie jest jednak tego ciekawa 1 
rzadko drukuje wyjątki.

Nie podjęto nawet wielkiej dys

kusji w Izbie Gmin na temat o- 
skarżenóa rzuconego przez Dalto- 
na. Sprzeciwił się jedynie były 
kanclerz skarbu rządu koalicyjne 
go, konserw a ty star Anderson. By! 
to jednak lekki odruch protestu 
pełen zażenowania. Członek rad 
nadzorczych wielkich towarzystw 
akcyjnych nie mógł zresztą obu
rzać się. Wolał być dyskretny.

l* * s t !a p H n j* k
Mffl- h w ię ia ,

O spraw»;« tej zapomniano już 
zupełnie. Opinię publiczną szybko 
zaznajomiono z nowymi -wypadha 
mi, by odsunąć na bok przykre 
rzeczy. Przyniesiono' je j w  poda. 
runku na Zielone Święta wieść 
o ponownym umożliwieniu korzy
stania z benzyny dla potrzeb pry
watnych.

W ciągu cstetalch - k ilku  iniesię 
cy z samochodów mogl korzy
stać jedynie dla celów zawodo
wych ie karze, przedsiębiorcy, u-

rzęd.r. Prywatne osoby nie utrzy
mywały przydziału benzyny. Na 
S i pół miliona samochodów krą
żyło najwyżej 20 proc. Obecnie 
przyznano jedną trzecią cześć po
przedniego przydziału benzyny. 
Będzie więc można jeździć 90 mft 
miesięcznie.

Benzynę sprowadza się ze Sf. 
Zjednoczonych S prowadzenie n®f 
ty z Blisk ego Wschodu i przerw. 
Pianie we własnych rafineriach 
nie opłaca się jeszcze. Pcza tym 
W. Brytania posiada specjalne na 
wszelki wypadek uciułane zapasy 
benzyny. JE« .jest zadaniem dziew 
nikarza w y j wici tanie przyczyn 
tek daleko ' posuniętych osaczę, 
dności. . , .

Wystarczy dla niego sswhsrdze- 
nie, że poważne zagadnienie Pins? 
w ijostae" zarzutu Baltona zeszłe 
na plan drugi, u sprawa sąmocho 
du prywatnego od kilku dni ekscy 
tuj® wszystkie pisma, brytyjskie.

Kegnis

W p ią tą  roczn icę  pow stan ia  ui ge tc ie

Z p o m o c ą  walczącym

wy-pad-ku Daltost błogo- 
ie ! Prawdopodobnie przypadek.F"

hteE ®dai w Izbie Gmin nawet w 
Ht(,r 'Vs,zycii rzędach, Zajął m iej.

ostatnich ławkach. Przy o- | 
0lułl ^Pakuje parę szpilek swoje 
OczJ^ftępcy, choć odbędzie się to 
tt)l.".''ście w dobrym stylu bry-

W

klej rycerskości.
Dalton zabrał glos w Izbie 

IW 11’ Pochwalił dzieło następcy 
tij, wszystkie dodatnie stro- 
"łn^^Wego- budżetu. Dodał je- 

p ^ d z y  wierszami, że istn e- 
dysproporcja między 

^  Satn oą^tam i za niektó 
kbyt s> i  ubrań dz ecięcych a 

^ptopłymi specjalnymi _po. 
J|stóXv ł inwestycyjnymi kapita-
v. ^e  i.'vHrCl,. J>*i'd:5o mu by ło w smak 
?*« , .^'•tonie nowej podwyżki 
Jest t(tea. Wydawało mu się, że 
Vtejiv, !*s‘0,bista zemsta abstynenta

W .Jednakże w dyskusji bu. 
Dalton obruszył się z ca

te, t>rzct-iwko prasie. Gazety 
,, ^dmiotem jego » b a n « '*. 

?arzut godzący w honor
»¡e »br arstwa. Mimo to prasa
5**. ^pa,z’Ja się. Nie pisano o obel 

domagano się wszczęcia
. ia »!***'. "■'w niemu, ani powo- 

**ig za r^sr̂ -a n̂e,i k-c-misji dla zbada
DV?.

p o le c a ł z a rz u t
°®taTbn.i‘c2i  dwu łat raąd 

„kusąu rmejííTtaliza 
s-s r^a l:7w a ć  poli, 

«o. n,iego pieniądza.

ALKA zbrojna o warszaw
skie getto rozpoczęła się o 
świcie dnia 19 kwietnia 1943 

roku. Spowodowały ją nowe pod
stępne kroki Niemców, zmierzają
ce do masowegd: wyniszczenia; re
szty Żydów, przez wywiezienie 
ich do .obozu w Treblince.^ Gpy 
pierwrsze oddziały niemieckiej 
żandarmerii, pragnące rozpocząć 
„ewakuację“ do obozu, wkroczyły 
na teren getta, powitały je kule 
żydowskich bojowców. Niemcy wy 
parci z getta przez uzbrojone gru
py żydowskie otoczyli dzielnicę 
gęstą siecią uzbTojomych silnie 
oddziałów ł rozpoczęli oblężenie. 
Całymi dniami sypały się ną wal
czące getto kule karabinowe i po
ciski armatnie, a krążące nisko 
samoloty rozsiewały bomby bu
rzące i zapalające. Piekło oblęże
nia Objęło cały obszar getta. Lud
ność żydowska stanęła do walki.

Na rogu ulicy Nowimarskiej i 
Franciszkańskiej 20 kwietnia 1943 
roku ustawiono ciężki ' karabin 
maszynowy, skierowany w stro
nę domów, przylegających do 
ulicy Bonifraterskiej. Karabin ob 
sługiwało .’k ilk u ’ żołnierzy nie
mieckich.

Tego dnia z rozkazu Głównego 
Dowództwa Gwardii Ludowej 
wyruszyła do akcji przeciwko 
Niemcom grupa Gwardzistów

pod dowództwem »lacko«
(Franciszka Bartoszka), z zawodu 
artysty malarza, znanego w war
szawskich ośrodkach G. L. ze 
swych śmiałych i zawsze uda
nych wypadów. Część oddziału 
próbowała rozejrzeć się w  sytua
cji ze strychów wysokich domów 
w pobliżu getta. „Jacek“ poszedł 
wzdłuż murów w celu ustalenia 
miejsca rozmieszczenia poszcze
gólnych posterunków, niemiec
kich. Uwagę jego zwrócił nie
miecki karabin maszynowy, na

Kronika filmowa
- 9**ale"A film ow y przy 
* toto s» centralnych zarządów
? ca.c}i ~f°Wych zorganizował w Gli 
riUt¿cii t iiZec* 2 kolei ośrodek pro- 

tCn 171010 oświatowych. Ośro- 
U) na ceiu Pr°dukcję f il-  

.“MJcc, - Przemyśle oraz filmów in-

S * k i l] ielk°ł>olsce

współ- groniną frekwencją? ludności' w iej
skiej. .

dla szkolnictwa prze-

.lei
'°dfci

u — . i  na Ziemi Lu- 
,fucbp7niono dotychczas 72

?ta&hoiÜ^^iet¡ania fH,nÓw to4-.
h a T * ’ M ece

D j
wczej.

1, -  ̂ hembra ’ "^azną po-
tn'^Vchov- to<ł w pTacV dydaktycz- °nai . owa-,te?at Kai&y Ośrodek
r a zo,lV w aparat, do wy- 

^ m V e T 2? 70^ ’ Projektor o- 
ro i'1, W • ffhnów wąskotaśmo- 
«íP, s2fcoí«?riüsZ2/m P ° l roczu bież. 
to'.0' 5 lir, • rj0 °ó służ cno około G00l«it0 tlcZbn nr, .t!
iOoe h(r i t l ^  Zimową objęto świe- 
lk< ^*1 Wd6.,* iubryczne 74 miasta i 

' elk°P0lski i Ziemi Ltiba-

* p T?hiem To *
fco °lsko-p i  ou,arzystwa Przyjaz- 
tot10 ^ m 7 i Zle<:kiej  zorganizować 
«zip®* M n ( P ° w - rzeszowski) 
M y i eOo ■ , 2 zycia Związku Ra- 

fcS2‘‘, ' JTak: „ Wzdłuż Wołgi na 
i>W ?J Vj P^nrawa i przeróbka ba- 

oraz „Organizacja 
* ' °Jiaz cieszył sir, r>-

z°ą go tys. uczniów. Po-

W Poznaniu uruchomiono „Ekran 
aktualności“ . ‘ Codziennie odbywają 
się 4 seanse. Zmiana programu na
stępuje raź na tydzień..

*
Znany .radziecki reżyser.-filmowy 

Grigorij' Kozinęew; odznaczony 0 - 
statnio nagrodą stalinowską .za film  
pti „ Pirogow“  przystąpił a o na
kręcenia nowego, filmu p i. „ Bieliń
ski“ . . Będzie to film  biograficzny, 
poświęcony życiu i twórczości wiel
kiego rosyjskiego kry tykaj i histo
ryka literatury, . TifisaHońa. Bieliń
skiego.

i;.*
..; Moskiewska wytwórnia filmów  
dokumentarnych Ukończyła montaż 
filmu, poświęconego „Festiwalowi 
Młodzieży Demokratycznej Świa
ta".

Na ekrany Sofii wszedł nowy 
film  produkcji bułgarskiej pt. „Ka
lin  Orel“ . 'F ilm  przedstawia życie 
jednego z bohaterów narodowych 
Bułgarii.

0 -
Reśyser czSski O. Vavra, nakręca 

film  pt, „N iem a: barykada." watliuó 
povj i iści'-. J aria Dr Au.

rogu ulicy Nowiniarskiej i Boni
fraterskiej.
Jacek .obserwował tę scenę przez 

pewien czas i uznał, że nie znaj
dzie odpowiedniejszej chwili do 
zlikwidowania tego posterunku. 
Ale był sam. Oddział miał się 
zgromadzić po zebraniu wiadomo
ści na temat rozstawienia placó
wek niemieckich. „Jatek“  po
stanowił działać i  nie namyślając 
się długo, wyciągnął 7. kieszeni 
rewolwer. Kilkoma strzałami po
łożył dwóch Niemców z obsługi 
CKM i zdążył jeszcze poczęstować 
kulami również i obu policjan
tów, odpinających z pośpiechem 
kabury pistoletów. Reszta obsłu
gi uciekła. Jacek szybko skiero
wał się w ulicę Franciszkańską i 
wkrótce dostał się na miejsce 
zbiórki oddziału, przez nikogo nie 
ścigany.

Dnia 22 kwietnia „Jacek“ Wy
konał drugie uderzenie odwetowe, 
tym razem w transport niemiecki 
na terenie stolicy. Wspólnie z in- [ 
nymi gwardzistami wysadził tory ; 
kolejowe na lin ii średnicowej po
między mostem na Wiśle, a Dwór 
cem Wschodnim.

W tym samym czasie inna gru
pa gwardzistów podpaliła wago
ny ze sprzętem wojskowym, znaj
dujące się w  pobliżu Dworca Za

chodniego. Ogień, prócz wagonu w, 
zniszczył też sieć elektryczną. Oba 
te sabotaże spowodowały dwu
dniową dezorganizację węzła 
warszawskiego.

Walki o getto osiągnęły 
największe nasilenie

Niemcy otoczywszy getto zwar
tym pierścieniem czekali aż ich 
zadanie zostanie wykonane przez 
bomby lotnicze, pociski armatnie 
i ogień rozsiewali}’ ź samolotów. 
W tych warunkach sformowany 
przez „Andrzeja“  dnia 23. 4. kilku 
nastoosobewy oddział gwardzi
stów postanowił uderzył na poste
runki niemieckie, rozstawione 
wzdłuż pi. Krasińskich oraz ulic 
Leszna i Okopowej. Oddział został 
podzielony na trzy pięcioosobowe 
grupy. W jednej z nich znalazł się 
„Gustaw“ (dr Henryk Sternel), 
który objął dowództwo grupy. 
Uzbrojenie jej stanowiły granaty 
i rewolwery.

Gdy gwardziści znaleźli się w 
pobliżu ul. Freta, uwagę ich 
zwrócił zahamowany gwałtownie 
ciężarowy samochód niemiecki, 
pełen żandarmów. Sampchód za
trzymał się, wysiedli z niego żan
darmi i natychmiast obstawili je
den dom. Przed oczyma gwardzi

stów rozegrała się tak częsta w  1 konany. przez gwardzistów jć- 
czasie okupacji scena: blokada dnocześnie, po czym obaj ztnie- 
domu celem aresztowania podej- szali się z uciekającym w ‘panie* 
rżanych o działalność niepodłe-1 tłumem przechodniów. Pierwszy

r i:.y

Obecny wygląd ruin warszawsk iego getta
Foto Ag. X!. APT

głościową. „Gustaw“  obserwując 
tę scenę, doszedł do wniosku, że 
lepszej chwili do uderzenia nie 
znajdzie. Po porozumieniu się z 
towarzyszami, wydał odpowiednie 
rozkazy.

Tymczasem żandarmi weszli, już 
do domu, pozostawiając w samo
chodzie czterech ludzi i. szofera. 
Przed bramą został jeden żan
darm. Dwaj gwardziści i „Gu
stav/“ stanęli na chodniku jako 
osłona,. podczas gdy dwaj pozo
stali podeszli do samochodu z 
uprzednio odbezpieczonymi gra
natami. Rzut granatów został do-

granat odbił się od samochodu i  
spadł na ulicę pod tylne koła, dra 
gi tra fił w  oczekujących w  wozie 
gestapowców. Zdążyii oni wpraw
dzie oddać kilka  strzałów’ na 
oślep do uciekających przechod
niów, ale już po paru sekundach 
zostali oszołomieni i  unieszkodli- 
wieni wybuchami granatów. Wy
buch granatu, który wpadł pod 
koła wozu, odrzucił żandarmów 
do środka, gdzie zostali rozszarpa
ni odłamkami drugiego. W parę 
sekund potem samochód zaczął 
płonąć. Gwardziści wycofali się 
bez strat.

Dnia 9 maja uzbrojone

Dnia 19 kwietnia br. m ija 5 lat od wybuchu bohaterskiego zrywa 
Żydów skoncentrowanych w getcie Warszawy. — Na ilustracji 
pomnik Bohaterów Getta dłuta Rappaporta, odsłonięty w rocz
nice powstańczego czynu, przy udziale przedstawicieli całego 

społeczeństwa oraz licznych delegacji zagranicznych

grupy gwardzistów poi dowództwem »Sąka«
obsadziły w  godzinach poludhio- j równo gwardziści jak bojownicy 
wych domy na ulicy Prostej w , getta byli zdecydowani na wsay- 
pobliżu wejścia do kanałów, t j . ) stko i mieli rozkaz otwierać ogień, 
na wprost młyna. Na rogu Wro- gdy zagrozi im niebezpieczeństwo.
niej i Prostej czekał samochód j Akcja dobiegała już prawie łtoń-
ciężarowy z szoferem o nazwisku ■ ca.
Kwiatek, zatrzymanym przymu
sowo na ulicy. Kwiatek pracował 
w jakiejś niemieckiej firmie han
dlowej czy , przemysłowej i miał 
właściwe dokumenty. O godzinie 
14 robotnicy młyna na Prostej by
li świadkami dziwnej sceny. Do 
włazu znajdującego się tam kana
łu zbliżyło się k ilku  ludzi, poder
wali pokrywę, po czym stanęli w 
postawie wyczekującej. Z dala 
można było dostrzec jeszcze k il
ku ludzi, z rękoma w kieszeniach, 
wpatrzonych w kierunku Żelaz
nej i Wroniej. Byli to członkowie 
grupy bojowej G. L „  którzy p il
nowali, czy ktoś niepożądany his 
nadchodzi. Po pewnej chwili z 
włazu wynurzyła się jakaś postać, 
jedna, potem druga, trzecia, dzie
siąta itd. Byli to ocaleni obrońcy 
getta.

W jasnym świetle dnia posta
cie owe wyglądały strasznie: wy
nędzniałe, okryte błotem, pyłem 
i. szlamem, w  porwanych ubra
niach, kierowały się szybko do wo 
zu. który w  międzyczasie na umó 
wiony znak podjechał w  pobliże 
włazu. Bojownicy mieli ze sobą 
broń: 2 karabiny, kilkanaście re- 
wniwryrm’ j  trocjtę grenafópc ?•£*

To niezwykłe zgrupowanie lu 
dzi koło młyna wydało się podej
rzane pewnemu przodownikowi 
pobliskiego komisariatu ' polic ji 
granatowej. Podszedł w kierunku 
samochodu. Wtedy jeden z gwar
dzistów zatrzymał go, niemym, 
lecz wymownym gestem, ukazując 
spod płaszcza lufę rewolweru. 
Policjant natychmiast zawrócił, 
oddalając się. szybkim krokiem. 
W 12 minut po godzinie 14

34 bojowsów żydowskie!! 
dostało się do samochodu
ż podziemia już n ikt nie wy

chodził. Szofer puścił w  ruch 
starter i maszyna ruszyła pędem 
w stronę mostu Kierbedzia. Ak
cja była skończona. Tego samego 
dnia wieczorem uratowani bojow
cy żydowscy dostali się do oddzia
łu partyzanckiego Gwardii Ludo
wej pod Wyszkowem.

K ilku  z nich dotrwało do wy
zwolenia, reszta zaś oddała swe 
życie, walcząc z niemieckim na
jeźdźcą, razem z partyzantami
pilskim i.

Ppłk, StenHaw NieąBttcwyski
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ISSIYTUOJA HANDLOWA w ŚLIWICACH
p r z y j m i e  n a t y c h m i a s t :
refereuta handlowego 
kierownika planowania 
kierownika reklamy  
ksiągowege-biłansisią, maszynistką

Szczegółowe oferty z życiorysem do „Czytel
nika“ Gliwice pod „C Z. 1948 r.“  1603

Na podstawie Ustawy o Ulgach Inwestycyj
nych z dnia 2 czerwca 1947 i-, firma „IN CO“ 
Warszawa, ul. Chmielna 19, nabywa w drodze
cesji posiadane przez osoby prywatne

Należności w funtach angielskich
i w innych dewizach po korzystnym dla wła
ścicieli kursie. Zgłoszenia w  godz. 9—16.
1606

FABR. URZĄDZEŃ SYGNAŁOWYCH T-3 
Welnowiec, ul. K r .  Jadwigi 10

przyjmie zaraz:

techników elektryków wzgl. teleteehników
Do Biura Projektów (schematy urządzeń

sygnałowych) 1013

ślusarzy narzędziowych, tokarzy i frezerów

ZJED N O C ZEN IE PRZEM. M E T A L I N IE Ż E LA Z N Y C H  
W K AT O W IC A C H , U L . PODGÓRNA N r  4

o g ł a s z a
nrzetorg nieoc/ranicjzontg

na w ykona n ie :
i l - g ie j  se rii ro bó t w ykończen iow y c li 3-p iętrow ego bu
dyn ku  m ieszkalnego p rzy  u lic y  K ró la  Ł o k ie tka  N r l  

w  K a tow icach .
P o dk ład k i o fe rto w e  za zw ro tem  kosztów  w łasnych 

oraz w sze lk ich  in fo rm a c ji udz ie la  Z jednoczenie Prze
m ys łu  M e ta li N ieże laznych — D zia ł In w e s tycy jn y , 
pokó j n r  33 w  K a tow icach , u l.  L o m p y  N r  1.

O fe rty  w  przepisow o za lakow anych kopertach  z na
pisem : „O fe rta  na w ykona n ie  n -g ie j s e r ii
ro b ó t w ykończen iow ych  p rzy  u l. K ró la  Ł o k ie tka  N r 1 
w K a to w ica ch ", na leży składać do dn ia £8. IV . 194S r. 
do godziny 12-tej w  Z jednoczeniu  P rzem ysłu  M e ta li 
N ieżelaznych w  K atow icach , u l. Lo m py  N r  1. _ Re
fe ra t P ocztow y.

K o m isy jn e  o tw a rc ie  o fe rt nastąpi w  ty m  samym 
d n iu  o godz. 13-tej.

■' Do o fe r ty  na leży dołączyć dowód na wpłacone do 
banku  na rzecz Z . P. M . N . w ad iu m  w  w ysokości 
od sum y o fe row ane j.

Z. P. M . N. zastrzega sobie p raw o  dowolnego w y 
b o ru  o fe ren ta, zm nie jszenie lu b  zw iększenie ilośc i 
p rze ta rgow ych, w zględnie  un iew ażnien ie  przetargu 
bez podania powodów  i  odszkodowań. (1622)

O S T R Z E Ż E /W E
W dniu 9 na 10 kwietnia br. do biur Z. P. H- 

N. przy ul. Warszawskiej 31, zostało dokona
ne włamanie, przy czym skradziono następu
jące maszyny:

1. Maszyna do pisania, z długim wałkiem, 
marki „Underwood“, Nr fabr. 130949-20.

2. Maszyna do pisania, z wałkiem normal
nym, marki „Undęrwood“, Nr fabr. 383774.

3. Maszyna do pisania, z wałkiem normal
nym, marki „Triumph“, Nr 234701.

4. Maszyna do liczenia na cztery działania, 
marki „Triumphator“, Nr fabr. 101862.

Ostrzega się przed kupnem wymienionych 
maszyn. Dochodzenia w  sprawie kradzieży są 
w toku. Xgl7

Przedsiębiorstwo Państwowe
przyjmie natychmiast

referentów handlowych
na odpowiedzialne stanowiska w  fabrykach 
w Warszawie, Łodzi i  Wrocławiu. Szczegóło
we oferty z życiorysem do „C z y te ln ik a “  w 
Gliwicach pod „C Z Warszawa“ , • *602

Polskie Towarzystwo A k u m u la to r o w e  „PETEA“ 
Z a rz a d  Państw., Biała k. Bielska, L e s z c z y ń s k a  3

M i s t r z a  r z e ń n t h a
z dłuższą p ra k tyką  w  dzia le w y ro b ó w  w ę d lin  ną 
samodzielne stanow isko k ie ro w n ika  w arszta tu  po
szuku je  zaraz;

POW SZECHNĄ S P Ó Ł D Z IE L N IA  S P 02Y W C 0W  
W  K LU C ZB O R K U , 1593

O d p o w ie d z ia ln e g o  S K L E P O W E G O
do sklepu spożywczego oraz

H l A W A T M k l
i  d łu g o le tn ią  p ra k tyką  J znajomością dekp- 
ra c ji w ystaw  
p o s z u k u j e  za raz

POW SZECHNA S P Ó ŁD Z IE LN IA  SPOŻYWCÓW 
W  K LU C Z B O R K U . 1582

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na wykonanie dobudowy ściany i dachu do bu
dynku fabrycznego.

Oferty należy składać dó dnia 26. IV. 48 r, go
dzina 10.00 w  Referacie Inwestycyjnym w zala
kowanych, nieprzejrzystych kopertach bez poda
nia nazwy firm y z napiseni: „Oferta na dobudo
wanie ściany i  dachu“ wraz załączonym kwitem, 
na wpłacone wadium, odpisem świadectwa prze
mysłowego i karty rejestracyjnej. Ślepe koszto
rysy po przedłożeniu dowodu na wpłacone 200 zł 
w  kasie fabryki oraz bliższe informacje można 
otrzymać w  Referacie inwestycyjnym fabryki. 
Termin i  miejsce otwarcia ofert: Dnia 26. IV. 
1948 r. godz. 11 w Referacie Inwestycyjnym. Wa
dium w wysokości 2 proc. od oferowanej kwoty 
należy wpłacić w  B. G. K. Biała, Konto nr 145 z 
zaznaczeniem „wadium przetargowe“ .

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość ofe
rowanej kwoty, podzielenie robót oraz ewent. 
unieważnienie przetargu. (1624)

ZJED N O C ZEN IE  Z  S IE D Z IB Ą  W K A T O W IC A C H
p o s z u k u j e :

l .  REFERENTA do W yć*. Zaopatrzen ia ze zna
jom ością  m aszynoznawstwa i  języka  angie l
skiego łu b  n iem ieckiego.

■>. 3 B IE G ŁE  M A S Z Y N IS T K I — steno typ is tk i.
B, D la pod leg łych  fa b ry k  w  w o jew ódz tw ie  *!.- 

dąb row sk im  i  pom orsk im  3 K A N D Y D A T Ó W  
na stanow iska kom isa rzy  oszezędnoSctowyęU, 
W ymagane je s t obyw ate ls tw o po lsk ie  1 w y 
kszta łcen ie  techniczne w  dzia łach m echanics 
n y in  1 e lek tro te chn icznym  orąa ogóino--ad- 
m in ia trą cy jn ym .

Podania z odpisam i dokum en tów  i życiorysem  
należy k ie row ać na adres: K a tow ice  I ,  akr. pocz
tow a UD- (1588)

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU METALI 
NIEŻELAZNYCH 

w Katowicach, ul. Podgórna nr 4
o g ł a s z a

p rz e ta rg  n ie o g ran ic zo n y
na roboty związane z demontażem, przeniesie
niem i budową kotłowni na Zakładach Hutni
czych w  Szopienicach dla eleSitrolizy miedzi.

Podkładki ofertowe za zwrotem kosztów, wła
snych można otrzymać w Zjednoczeniu Przemy
słu Metali Nieżelaznych — Dział inwestycyjny, 
pokój nr 33 w Katowicach, ul. Lompy nr 1. Bliż
szych informacji udzieli Inspektorat Maszynowy 
w zakładach Hutniczych w Szopienicach.

Oferty w  przepisowo zalakowanych kopertach 
z napisem: „Oferta na demontaż, przeniesienie 
i odbudowę kotłowni na Zakładach Hutniczych 
w Szopienicach“, należy składać do dnia 26.*1V. 
1943 r. do godz, 12 w Zjednoczeniu Przemyśla 
Metali Nieżelaznych w Katowicach, ul. Lompy 
nr 1 — Referat Pocztowy.

Otwarcie ofert nastąpi w  tym samym dniu. o 
godz. 14. Do oferty należy dołączyć dowód na 
wpłacone do banku na rzecz 2 . P. M. N. wadium 
w wysokości 1 procent od sumy oferowanej..

Z. P. E  N. zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta, zmniejszenie lub zwiększenie 
ilości przetargowych, względnie unieważnienie 
przetargu bez podania powodów i odszkodowań. 
(1619) _____________________________ S

K O Ł A  Z Ę B A  T $
czołowe, no rm alne i  anorm alne rów n ież

zębów w y ko n u ją  szybko i  z gwarancją 
W A R S ZT A TY  K O L ZĘ B A TY C H

S - i t a  m  o .  < *• gj,, 
B y tom , u l. poznańska 39 — te ł. 22-63-

25JEDNOCZENIK PRZEMYSŁU METALI 
, NIEŻELAZNYCH
w Katowicach, ul. Podgórna rut &

o gł a s z a
p r z e t a r g  M ie o g r a i i f c z ® Mi#

aa  w y k o n a n i e :  -raki**
robót malarskich w domu mieszkalnym -O"' jj 

dów Hutniczych „Kunegunda“ w Katowic»« 
przy ul. Króla Łokietka nr 3 i 3a. ia iii

Podkładki ofertowe oraz w s z e lk ic h  im<k 
.udziela Zjednoczenie Przemyślu Metali N*e . ga- 
nych — Dziel Inwestycyjny, pokój nr 33 tv 
towicach, ul. Lompy nr 1. taC&

Oferty w  przepisowo zalakowanych koP- 
z napisem: „Oferta na wykonanie robót m 
skich w domu mieszkalnym przy ul. Kro«» ' 
Uietks“, należy składać do dnia 26. IV. 48 r- .g, 
dżiny 12 w Zjednoczeniu Przemysłu Metali ^  
żelaznych w Katowicach, ul. Lompy nr 1 
forat Pocztowy. . ,u o

Otwarcie ofert nastąpi w  tym samym ilg 
godz. 13. Do oferty należy dołączyć dowo« ^ 
wpłacone do banku wadium na rzecz Z. P- 1 
1 procent od sumy oferowanej. ««

Z. P. M. N. zastrzega sobie prawo wyboru c, 
renta, zmniejszenie lub zwiększenie ilości I’ B 
targowych, względnie unieważnienia 
bea podania powodów i odszkodowań. ^

C Y W IL N A  S ZK O ŁA  P IŁO T O W  i  M E C H A N IK Ó W  
M IN . K O M U N IK A C J I Ł IG O T K A  D O LN A  

poczta G O G O LIN
poszukuje w y k w a lif ik o w a n y c h  kandyda tów  

do ob jęc ia  s tanow isk: 
MAGAZYNIERA TECHNICZNEGO 
KIEROWNIKA KANCELARII 
KSIĘGOWEGO

wym agana znajom ość rachunkow ośc i pu b liczne j 
KREŚLARKA TECHNICZNEGO 
MASZYNISTKI (Y)

Podania w ra z  z życ io rysa m i k ie ro w ać  pod ad re
sem szko ły . (162$)

DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH 
Okręgu Legnickiego w Zielonej Gór*e

S P R Z E D A J E  l 5"1

każdą ilość drewna opałowego
w  cenie od 600—1250 zł za 1 rop. loco
prży pniu. Szczegółowych informacji w  spe 
wach sprzedaży udziela Biuro Użytkowa1*, 
i Żbytu Drewna Zielona Góra, ul. Stalina

Wielkopolskie Zakłady Przetwóreca - Spo
żywcze i Handlowe K. GRABOWSKI. Fozrmń, 
ul. Ogrodowa nr 11, o t w i e r a j ą  d z i s i a j  
19. IV. SPECJALNY SKŁAD JAJ w Zabrzu, 
ul. Wolności 310. 1332

Dla wszystkich fila wszystkich

ZJED N O C ZEN IE  PRISEM. M E T A L I N U Ż E Ł A » ^  
W  K A T O W IC A C H , U L . PODGÓRNA N r 4

przetarg nieograniczona
na w ykona n ie : _ ¿¿f

ro b ó t m a la rsk ich  w  dom u m ieszka lny®  Z a k ła d  
H u tn iczych  Kunegunda w  K atow icach przy 
K ró la  Ł o k ie tka  N r 3 i  3a. ijCji

P od k ła d k i o fe rtow e  oraz w sze lk ich  -DipfJllyeP 
u d rle ja  Zjednoczenie P rzem ysłu  M e ta li N ieżeDrLcl1’ 
— D z ia ł In w e s ty c y jn y  p o kó j N r 33 w  K a to #  
u l.  Lo m py  N r  i .  ng-

O fe rty  w  przepisowo za lakow anych kopertach i” ¿y 
p is«m : „O fe rta  na w ykona n ie  ro bó t m a la rsk ich  Ajety 
m u m ieszka lnym  p r A  u l- K ró la  Ło k ie tka  *, c*»'
składać do dn ia  23. IV . 43 r.. godz. 12-tej w  Z jedn en, 
n iu  P rzem y t łu  M e ta li N ieżelaznych w  K a to « * ' 
u l. L o m p y  N r 1. — R efe ra t P ocztow y. -<)■

O tw arc ie  o fe rt nastąp i w  ty m  sam ym  dn iu  0 
dż in ie  13-tej. „ i*

Do o fe r ty  na leży dołączyć dowód na -wpłać?*, 
banku  w ad iu m  na rzecz Z . P. M . N . 1 r/,i oa '  - 
o fe row ane j.

Z . p . M . N , aastyzega sobie praw o w y b o ru  oi'ei..,Jp 
zm nie jszenie  lu b  zw iększenie ilośc i przetargów  
w zględnie  un iew ażnien ia  p rzetargu bez podania P.jjjl) 
dów  1 odszkodowań. '  .

cWeine posady

S E K R E TA R K A  k w a lif ik o 
waną ew nt. w spóln iczka 
czynna do małego b iu ra  
księgowości w  K a tow icach 
poszukiwana. W ymagane 
n a jm n ie j s tud ia  średnie, 
re gu la rąe  pismo. W a ru n k i 

w io  om ów ien ia . W łasnoręcz
n ie  w yczerpu jące  o fe r ty  pod 
„30-37“ , C zyte ln ik , K a to w i
ce, 3 M a ja  12. 4171g

P O S Z U K IW A N A  w ycho
w aw czyn i do • 0 -le tn ie j 
dz iew czynk i w  K atow icach . 
W ym agania: n a jm n ie j tna- 
lu ra , zdrowa,, k u ltu ra ln a , 
34—40 ła t, może być w do
wa z dzieckiem , p ierw szeń
stw o zaawansowanej p ia 
n istce. Szczegółowe o fe rty  
pod „E d u k a c ja '1 C zyte l 
n ik , K a tow ice , 3 M a ja 12.

4T72g

p r z e d s t a w i c i e l a  na
Częstochową p rz y jm ie  W y 
tw ó rn ia  W in  M g r A dam 
czyk i  S -ka. B y tom , uh 
Smolenia 32. 454lg

I  foscd positikają
B IE G Ł A  m aszynistka po
szuku ję  posady popo łudn iu  
O fe rty : C zy te ln ik  K a to w i
ce pod „3759“ . 4892g

M ŁO D A  początkująca m a
szynistka poszuku je  posa
dy. O fe rty : C zy te ln ik  Cho
rzów  ,,1312“ . 46a9g

OBEJMĘ posadę na jch ę t
n ie j b ranży ROWEROWEJ, 
Z E L A Z N E j, E LE K T R O 
TE C H N IC ZN E J, lub  inne j, 
dam odpow iednią  kauc ję . 
Zgłoszenia: B y tom , G liw ic  
ka 18/3, te!. 38-90 4 f) lg

B U C H A LT E R  b iU nsis ta , 
d ługo le tn ia  p ra k tyka , la t 43 
zm ien i posadę od l .  V I I  b r. 
O fe rty : C zy te ln ik  K a to w i
ce pod „3788“ . 4718g

SZOFER starszy poszuku
je  posady, m iejscowość o- 
bOjętna, W iadom ość: B is ia - 
K rakow ska . u l. ió  Lutego 
30, Józef p lew a . - 2434d

S P Ó ŁD Z IE LN IA  O grodn i
czo W arzyw nicza Z ie m i Sa 
deekje i % odpow iedzia lno
ścią udz ia łam i w  N ow ym  
Sączu. Jag ie llońska 13, po
szuku je  do dużego ośrodka 
przem ysłowego specja listę 
przetw órstw a owocowo-wa 
rzyw nęgo na k ie row n icze  
stanow isko. Podania oraz 
odpisy św iadectw  z życ io 
rysem  należy k ie row ać do 
Zarządu w yże j w ym ie n io 
ne j S półdz ie ln i. 2386d

POMOC dom owa, uczciwa 
go tow aniem  potrzebna. 

W iadomość: Za łuska W o j
kow ice  K om orne ko tp  Bę
dzina. te l. 71-622. .  4Sl)0g

DENTYSTYC ZN EG O  tech - | 
n ika  lu b  techn iczk i, m lo - i 
degó p rz y jm ie m y  zaraz. \ 
U trzym an ie  i  m ieśzk. z a p e ! 
w nlone. Zgłoszenia z poda- i 
n iem  w a ru n kó w  C zy te ln ik  i 
P ru d n ik . 242Gd ,---- ------ --------- --------  .. j
GOSPODYNI dla sam otne
go lekarza ze św iadectw a
m i (okolica K a tow ic ) po
trzebna. O fe rty : C zy te ln ik  
K a tow ice  pod „3791“ .

4718g

PO M O C N IK  k ra w ie c k i m o
że się zaraz zgłosić. K a to 
w ice, u l. M łyńska  3 . 4890?

PO TR ZEB N A  in te lig en tn a , 
zdolna, Jako pomoc do ga
b ine tu  lekarsko-dentystycz 
nego. O fe rty  z re fe re nc ja 
m i: C zy te ln ik  K atow ice  
p o d  „3773“ , 4697g

P 0310C N IC A  dom owa po
szukiwana. wym agane re 
fe rencje . Zg łoszenia : K a to 
w ice . 27 S tycznia 50, rn. 7, 
te l. 318-97 47C7g

l S a p » #

W A N IL IN Ę  w  proszku k u 
p u je m y „E nbegeka“  K a to 
w ice. P lebiscytow a V?.

2220d

M A S ZY N Y  do szycia, g łów  
k i ku p u je  K u k u ls k i, K a to 
w ice , 3 M a ja 20. 2559d

R A D IO A P A R A T Y , g łośn ik i 
lam py k u p u je  K u k u ls k i, 
K a tow ice . 3 M a ja  20. 2SS0d

G A ZĘ  M ŁY Ń S K A - pasy sta 
le kup u jem y . B ytom . M o
niuszki i3. tel, 4333. 2173g

I  Sprzeászs
M Ł Y N A R Z E  p rzyb o ry  
m łyńsk ie , a r ty k u ły  techn ic* 
ne dostarcza „M iy n a rs tw o “  
K ra kó w , F ilip a  13. 23304

SPRZEDAM  e le k tro d y  do 
spawania żeliw a. W iado
mość: C zy te ln ik  Sosnowice 

463Cg

2 SAM OCHODY OSObOWę
A d le r - J u n io r i T a tra  typ  
57 o ka zy jn ie  do sprzedania. 
W iadom ość: G liw ice  N ow y 
Ś w ia t 3, te ł. 45-02. 4S38g

2 SAM OCHODY Studeba- 
ke r nośn. po 3 ton y  na cho 
dzie w  bardzo do brym  sta
n ie  sprzedam y. O fe rty : Czy 
te łn ik . G liw ice  pod „S tuda- 
ba ke r“ . 4S3Sg

M O TO C Y K L D K W  200 p ie r
wszorzędny, oka zy jn ie
sprzedam. W iadom ość: te l. 
231-58. m  Sg

W ŁO SIE końsk ie  (wyczesz- 
k i)  ok. 430 kg  tan io  sprze
dam.. Sopot, S ta lina  605tj •— 
Szczotkarnia. 4532g

SAUEIŁ - D IE S E L 5 tono*
w y  H orch  V  3, 2 to n y  stan 
bardzo d o b ry , tan io  sprze^ 
dam. B y to m , M a te jk i 2. 
m . 3. 4326g

H y g r o m e t r
w  dóbr. stan ie ku p im y  

O fe rty : S PO ŁE M *,
M ły n  w  C zerw ieńsku 
Odrę., pow. Z ie lona Gó
ra . (1.580)

K A P S LE  do bu te le k  w  w ią  
kszej ilo śc i sprzedam y. M . 
H o ffm a n  i. S-ka Częstocho 
wa, A l. N a jśw . M a r ii Pan
n y  4. 2837d

OGRÓD, K a to w icka  dz ie l
n ica w il l ,  na tychm ias t do 
w yna ję c ia . O fe rty : C zyte l
n ik  K a tow ice  pod ,,3751“ .

SZAFĘ do ub rań  (trz y  łub  
cztero d rzw iow ą) w  do
b ry m  stan ie kup ię . Z g ło j 
szenia: „Transped*;1 K a to 
w ice, u l. K o n o p n ick ie j 1, 
te l. 3&0-13. 4>3Q-5g

I.O D O W KĘ e lek tryczną  du 
żą. dw ud rzw iow ą  kup ię . —• 
W iadom ość: K a tow ice  te l 
315-42. 471J.gr

K TO  K U P IŁ  d w ie  am ery
kańskie  m a ry n a rk i, n ie 
bieska i  granatow a może 
o ka zy jn ie  d o kup ić  należne 
do n ich spodnie. W iado
mość: C zy te ln ik  B ie lsko
*, Spodnie“ . 2437d
KO NSERW ATO R GO lodów  
fterm os) kup ię . — W ho! a 
W orth , Zabrze. Ś w ierczew 
skiego 7, 2432d

ł

S Y P IA L N IE  nowoczesną,
jasną, sprzedam. Oglądać 
m iędzy 13 — 20 w ieczorem , 
K a tow ice , 27 S tycznia 30, 
m . 7. 470«g

SAMOCHÓD D K W  cabrip*
lim uzyn a  po ka p ita ln ym  
rem oncie  z zapasowym s i l 
n ik ie m  do sprzedania. Ks<- 
tow ice, Sobieskiego ie.

4391g

FO R T E P IA N  czarny bar* 
dzo dobrze u trzym a n y  m e r 
k i „B li i th n ę r “ , .sprzedam 
lu b  zam ienię na fu t ro  d *m  
ąkie. O fe rty ; C zy te ln ik  T-.a 
tow ice  ,.3753“ . 4233g

M O TO C Y KL ..Z dndapp" 
20-9 cm na kardan, w  stanie 
bardzo d o b rym  tan io  sprze 
dam. R yb n ik , Raciborska 5, 
te l. 197. Ą m $

SPR ZED AM Y ko rzys tn ie  
samochód 2 t. F o rd  — gas
na chodzie. Zgłoszenia Kie

2« tnisny
M O T O C Y K L 5S0 ca l „FelO - 
ce tte “  4 -tah to w y na cho
dzie ż tm ie n ię  na n in ie jszy  
ew, sprzadani. Chorzów, 
K a rp iń sk iego  19. 4J89g

r C « t« *k a

UP25?AŁ odstąpię w  p ia r- 
w szorzędnym  przedsięb ior
s tw ie  p rzem ys łow ym  w  
K atow icach z powodu w y 
jazdu . O fe rty : D z ienn ik  Za 
chodn i pod „F . 18". «87:?

W Y TW Ó R N IA  Chem. m y 
dlarska p rz y jm ie  w sp ó ln i
ka , K a tow ica , te ł. 888-38 od 
14-te j. 2439(1

DOSZUKUJĘ epó ln ika  — 
sk lep  g a ia n ie ry jn o  - ko n 
fe k c y jn y  w  śródm ieściu 
W ałbrzycha. O fe rty  składać 
do D zienn ika  Zachodniego 
W a łb rzych  pad „S p ó ln ik “ .

24134

I U M «  D a itfU w e

L O K A L U  H AN D LO W EG O , 
cen trum  K A T O W IC , B Y 
T O M IA , lu b  po łow ę lo ka lu  
poszukuję, zw rócę koszta 
rem ontu  lu b  przystąp ię  do 
a ś ó łk l so lidne j f irm y , — 
Zgłoszenia: B y tom , G liw ic 
ka TG -a, te l. 3D-.no. 47803

W  SOBOCIE w  do brym  
punkc ie  odstąpię ładny 
sklep, Zg łoszenia; Często
chowa. u i. C hłop ickiego 
31/33, E. Te rlecka . 2 « ld

PO SZU KUJ*: lo ka lu  Skle
powego lub  i  pokoje  na 
b iu ro  — śródm ieście K a io - 
w ie . O fe rty : C zy te ln ik  Ka 
tow ice  pod „Z w ro t kosz
tó w " . (1133

KSIĘGOW OŚCI X p rze b it
kow ą w yucza do ca łko w i
te j pewności b ilansow e j. 
Katowice, 1 Maja a. 23»8d

I

D ID U C H  M aria , żam ie izka- 
ła  do .48 ro ku  w e Lw ow ie ,
proszona je s t o podanie 
adresu d is  M ie tka . . G liw i
ce, Daszyńskiego 42. 4342g

POSZUKUJĘ' brata Antrn
niego W ale* z W ie lkopo lan  
k i,  pow. D ułm a, W iado-

row ać i Samopomoc C h łop - i mość: Józefą M alec, W ał*
ska, B e łk . po w . R yb n ik . ! b rzycb, P io tra  S karg i 43.

483äg f 2411d

Kożne _J
O D W O Ł U J Ę  obelg i 1 
kradzież, zw racam  honor 
P odo leck ie j Jan in ie , w ięce j 
n ie  będę «oczern ia ł, s łu
cha ł lu d zk ich  gadań. Cho
rzó w  -  B a to r}', K w ie c ień  
B oles ław  4393g

K O N TR O LE R A  Dom ańskie 
go za w yrażone w  tra m w a 
ju  dn ia  13 k w ie tn ia  p rzy 
puszczenie, że je s t p ija n y , 
przepraszam Stempkowsfei.

24304

O D D AM  3»mlesięezne dzica 
ko  p łc i m ęskie j na w ła 
sność. W iadomość k ie ro 
w ać: D z ienn ik  Zachodni — 
W ałbrzych  pod „D z iecko ".

S413d

P, C. H.
Składnica Drożdży 

w Opol u ,
ul. Tpwstrow», poleca

codziennie
świeże drożdże
po cenach hurtowych 
1631

K. K. O, iu. CíKirzov.a 
I f t r i e d a  

nleriichomośt*
w Kcchłowlcach przy 
ul. Wyzwolenia nr 38 
Informacje zaciągnąć 
rnożrnT w  Dyrekcji W 
Ciągu 8 dni. (1625)

Odlewnik
do f  i g u r  gipsowych 
na bardzo dobrych 
warunkach potrzebny 
od zaraz. — Oferty; 
„Dziennik Zachodni“ 
Katowice pod „Od
lewnik“ ..............1629

(ABELA WYGRANYCH 52 LOTERII
9 -ty azi er eignem« 4 ej kiesy

566,9»« «ti p a c ía  na N i  
82920 W Lubllnie,

H’vgruaa ll»e.9W! ¿i gjadla ha N: 
íSií4 w Cafslochowie.

VVygraue po 5100.60# t i  padly na Nr 
Nf; 18045 w Lodzl, 94630 w Poana- 
niu, 61603 w Klorizku,

l¥fgr«ae po 108.M0 a? padiy a» Nr 
t(!6ü 5436 6232 32414 26343 23?»2
38779 «SUO 43247 48978 49703 57983 
63319 35438 66732 68808,

Wjgfaue p» 59.888 el padíy na Nt 
NU 7228 8204 10136 19619 13439 19994 
32238 83623 41203 48378 59808 12388 '

Wy*r»#e po £0.00# si jwdly cía Ns 
Nr: 4983 3547 3774 15669 18719 23234 
23192 29303 29339 83873 40248 44830 
48025 4816É) 48839 S0763 58353 54301 
35U2 60137 64531 67SS0 72857.

VVygraae po 10.89» asi padíy na Nr
Nr; 1091 1464 1317 433! 4379 4347
3793 5836 5844 8222 7839 7939 11526 
13848 15359 15876 17537 19236 20280 
20851 21544 31994 22851 24135 34741 
25077 25233 25403 25488 28014 26404 
27333 97985 30603 30863 80888 8154-S 
32333 83686 34452 84923 S3275 S3342 
*8778 37201 87301 37933 88878 S9373

46169 411S4 42332 45144 43637 43777 
47431 4S300 50383 51691 54853 55402 
53082 36231 59900 60160 60423 6033« 
60725 81744 82403 62748 62862 63632 
94448 83296 66410 67643 67739 69818! 
69825 73818 73834 74392 5*915 73241 
7340? *323? 73237 ¡8385 78443.

IV'gtaue po j.tUK) i i  padíy na f ir  
Nr. 433 2259 5210 6191 712 789 939 
086 7095 819 011 9767 11033 109 12830 
14200 385 15)71 953 1718! 753 764 779 
18385 @23 20383 21474 036 S24S8 33007 
24088 243 25676 793 2S832 23863 30099 
82054 893 33288 3426« 35962 3S0Í3
«39 709 37640 772 88187 233 288 383S9 
888 40¡48 43410 719 43383 231 978
4S894 44359 S8S 43033 838 728 742 
081 45930 43495 BIS 49634 51223 278

m  103 52290 347 54597 35785 6t3j&, 
983 58153 934 58073 4Q2 563 
637 836 899 60022 61910 62121 i 6'*
908 63356 64908 65863 86373 87103 Sí
9(58 69654 923 940 7001C 094 260 “ IUTt

842968 69654 923 940 70012 034 26«
S87 7279! 73345 739 759 74374 
757*1 76450 670 708 77002 78672 
m  73403 539.

Wysrana po *,»#« zj * ¿.go dB!* 
ciągnienia. a j

£0043 94 143 355 82 41 i 79 ¡*í A *  
558 09 659 712 75 80 30 823 59 
97 31033 248 309 418 300 21 53 73 u~*
SI 78 815 53 63 900 06 26 31 3204- 
48 63 67 08 212 52 60 80 510 69 »0- ...

,2046 i ?fi
i 00? .
a *2.Ü31 61 797 943 70 33029 101 2i -- . f  

83294 98 305 46 54 428 47 509 4  7»
—  „ „ „  u . u n , , ,  ----------- .  g¡J
92 S3 234,75 467 553 62 82 »33 ^
S* 953 928 37 54 34034 38 S3 126 í i

98 792 326 28 42 93 97 99 35138
228 87 332 418 548 79 738 83 800 29 ¿, 
86 63 09 932 30 32 43 67 36000 3» ? 
131 210 55 351 63 74 87 400 92 55̂  -
49 826 921 33 37039 49 223 30 ,0j
94 510 S il 784 38026 43 47 78 8« g, 
233 99 309 13 453 6S 663 75 83o g0
015 32 39041 163 85 87 92 208 , j
313 62 94 405 38 57 460 70 
37 73 600 13 96 707 67 313 (¡0 
39 . ,n riQ

40041 53 94 167 97 221 43 3U 
¡3 *38 55 512 13 62 634 732 8o4 *■ .»■> 

106 39 73 210 32 56 93 392 404 íw»
828 42025 29 53 96 109 307 *2 h- -j 
501 72 813 58 98 726 55 99 316,„ 449 
929 69 43043 77 165 208 55 300 0
77 7 9 8 0 537 715 44142 0 7 251 f
476 77 603 712 18 93 802 27 30 ^
78 83 45009 23 122 211 17 32 .,4 
92 *79 517 767 78 93 832 7? 18 Mi g3 
42 48 89 46074 89 118 287 3So -? g47 
320 78 30 66 613 68 87 90 739/' ^  
49 67 71 79 934 47142 68 310 33 f ,  f j

emú J(H«C 9M  3* 4\0.SO 574 611 709 880 48128 61*
4)0363 432 39 548 626 700 75 83 

07 913 49020 31 94 199 "34
595 673 7C8 807 22 57 90S. „  <ß

50015 23 98 280 373 82 5*
341 79 89 98 624 63 750 87 83» gflfí 
90S 29 55 57 59 51028 32 86 I*3 *

D a le j  rí«a  « y fre e y e b  pu 400ft é ,  p«^a«y"będzie

Ó V i .....W, W  i 'V I I - . i r , '77* m lrk í* i t '^ e
Peina tabela wygranych, do przejrzenia w a®1“
SZTW BEE i  K/%T Kaiowięe, Dw orca™ ** ^

Luay do 1 ki. 13 Loterii Soi do nabycie

/
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Ceatr i estrada
REPERTUAR t e a t r ó w  

W R O C ŁAW SKIC H
t e a t r  p a ń s t w o w y  
przy  ul. Świdnickiej

w• Poniedziałek 19 bm. o godz. 19 
krt° • ^ rz i  bohater z Janem K u rn ą - 

^wiczem. P rzedstaw ienie zam knięte 
ła  p fzy  Fabryce Obra-

_ We w to rek  20 bm 
i boha te r“ * z 

Wiezerh.
i  hnjŚrodę 21 b m - 0 2 °dz* 19 Żo łn ie rz  

„p n a te r“  z Janem Kurnakow ięzem .

. o godz. 19 .,201- 
Janem K u rn ako -

,.2oł-h ier p.ląteJi 23 bm . o godz. 18 
p r J \  boha te r'4 z K urnakow iczem . 
ku w iśn ie  zam knięte dla Zw iąz- 

 ̂ JJetalowców.
nipw sobotę 24 bm. O gOdz. 19 . Zoł- 

rz i bohatśr*4 t  K urnakow iczem .

Te a t r  p a ń s t w , w  s a l i t e a t r u  
p o p u l a r n e g o  

n J>rzy  RL gen. Świerczewskiego
«n's f? bo ty* dnia 11 b i» . «0 soboty. 
< Świ»“ 4 b m - Codziennie o godz. 13 
sa i e?s?cz Za kom inem “  K . D icken
sie w ii w  3 ak iach  i i  obrazach) z 
S e r i i ”  N ó w ick im  i M iecżyhaW em 

s*t i m  w reżyserii M l. Jabłon- 
^ a£>ki ’ I lu s tra c l 3 muzyczna O ldricha

Trzy lata pracy przemysłu hutniczego
57 proc. materiałów ogniotrwałych dostarczyły Ziemio Odzyskano w 1947 r.

OepCritiap kin 
wrocławskich

Ort 19 do 25 kw ie tn ia
^ ’“ ląsk“  _  u i. { j en. Sw ierczewskie- 
lą .-T  Ostatni etap. ..W arszawa1' — ul. 
K o t l i?  Z ie lona do lina. „S ca la ", ul. 
, . 7a — N iepo trzebn i mogą odejść
kanie Ia? ’ u l- Żerom skiego — Spot- 
ttiC  1- -T ęcza", u l. Kościuszki — K o- 
t>wi,v bUsek- • ■fama“  (Psie Póle) — 

"U l.cow a kob.eta.

Wrocław Hutnctwo na Zie
miach Odzyskanych ma jUż za so 
bą prawie trzyletni okres w.ytężo 
nèj pracy nad odbudową zrujno
wanych zaktà'dow i pódhieMChi&m 
produkcji.

Spośród ż iia jdu jąćych  się na 
tych Ziemiach zakładów należy 
przede wszystk im  Wymienić 6 h u t 
żelaznych na Opólsżćżyźnie, a 
m ianow icie ..Łabędy“ , „Gliwicë“ , 
„Zabrze“ , „Ańdrzfej“ , „Bobrek i 
..M alapancw“  oraz jedną hutę w  
Szczecinie.

Na Dolnym Śląsku znajdują się 
poza tym kopalnię, rudy miedzia
nej między Złotorią a Bolesław
cem, złoża rud niklowych w Szklą 
raćh koło Ząbkowic, które przy 
należytej eksploatacji pozwolą u. 
niezSłeżhić się na pewnych odcin 
k&ch gospodarki surowcowej. Da
lej istnieją tu olbrzymie pokłady 
bezwodnego gipsu czyli anhydry
tu, służącego do wyrobu kwasu 
siarkowego, jak również złota, 
chromu i cyny. W Nowej Rudzie 
istnieją pokłady łupku węglowe
go, zawierającego 46 proc. tlenku 
aluminium, z którego otrzymuje 
się czyste aluminium.

Nadto na Dolnym Śląsku znaj. 
dujemy jeszcze pokłady rudy że.

laznéj, kopalnie top n ikó w  oraz ! nież ra fin e ria  m eta li We W rocła- 
złoża m ateria łów  ogn io trw a łych, 
a pod Bytom iem  kopa ln ię  rudy 
éÿnkOWéj.

Spośród Wielkich zakładów 
przetwórczych na Dolnym Ślą
sku wymienić należy przede 
WSizÿslkim Zakłady hutniczo- gór 
nicze „S zk la ry “ , produkujące n i. 
kiél. Ż&kłady tè w czasie osia i niej 
wojny pokrywały 25 proc. zapo
trzebowania niemieckiego na ten 
métal. Na uwagę zasługuję rÓW.

wiu, 0 wielkich możliwościach 
przetwórczych.

Wszystkie zakłady hutnicze i 
kopalnie na. terenach Ziem Od. 
zyskanych mimo ogromnych zn.- 
szczeń wojennych 1 dewastacji 
Włąćźyly się w znacznym procen
cie W ogólny pls-n produkcji hut
nictwa polskiego w rokit 1947- I 
tak Udział hutnictwa tych Ziem 
W ub. roku w stosunku do ogolno 
polskiej produkcji wynosił: w su

Artykuły żywnościowa na kartki
Wałbrzych, (sar) Miejski Referat 

Aprowizacyjny podaje do wiado
mości, że na • miesiąc kwiecień br. 
Zostaną rozprowadzone artykuły 
żywnościowe na karty zaopatrze
niowe W następujących ilościach: 

Kat. I  — 8 i pół kg chteba z mą
ki żytniej 80 proc., 2 kg mąki 
pszennej. 1.40 kg konserw koń
skich, wzgl. 2 kg śledzi, lub 1.40 kg 
rąbanki wieprzowej, 1 kg rriargary 
ny, wzgl. oleju, 0,20 kg mydlą do 
prania.

Kat. I I  — 6,5 kg chleha z mąki

Kronika wałbrzyska
związku ze 

ziemniaczanej,
^dtbrzych. (sar) W 

o r t -  .g r?źb i* S tonk i 
sanizuje Się w Wałbrzychu Po- 

Komitet do spraw Ochro-
ortk-a ^ ebranie organizacyjne

s;ć 20 bm. o godz. 9 w
Starostwie Powiatowym.

« ^ tru k to r  piekcrśtwa Związku 
^ewizyjnęgo Spółdzielni R. P. z 
.d ła w ią  — Wróblewski Oraz 

5Pektor Wydziału Rewizyjnego
p Zrzeszeniu Spółdzielni D. Z.
1 W. — Gruber przeprowadzili 

fi, ” ;tolą piekarni tutejszych spół- 
•'elni, dokonując również próbne- 

Wypieku chieba.

h

IW¿réd 109 małżeństw N b:
nieszczęśliwych 48 

---obojętnych 30
śtćżęśliwych 16
Platonicznych 1

1 tajemnic statystycznych 
t̂uki pożycia małżeńskiego

' ir U  (1623)

Moda i Zycie 
Praktyczne“

Nadzwyczajne walne zebranie 
członków Ligi Morskiej, wyznaczo
no na dzień 2i  bm., godz. 18, w sa
li konferencyjnej Zarządu Miej
skiego. Ńa porządku dziennym jest 
sprawozdanie zarządu oraz wybór 
władz obwodu LM na miasio i po
wiat Wałbrzych. Na zebranie mo
gą przybyć również sympatycy LM. 

*
Na kopalni „Mieszko“ żorgahizo- 

wano 3-miesięCzny kurs dla ręba- 
cźy. Na kurs uczęszcza 27 słucha
czy. Odbywa się również 3-rilie- 
Sięcżny kurs strzałowy, w którym 
bierze udżiał 27 słuchaczy. Górfti- 
ty, Uczęszczający na te kilfśy, ma- 
ją rhbżtidść nabycia lepszych kwa
lifikacji zawodowych.

Komendant oddziału straży po
żarnej przy kop. ..Mieszko“ .pro
wadzi. . 8S-g.odzmny podstawowy 
kuts. strażacki I I I  stopnia.

*
Obsługi 9 Sklepów tutejszych spół 

dzielni przystąpiły ż dniem 1 mar- 
c6 br. do współzawodnictwa pracy, 
co spowodowało wzrost obrotu go
tówkowego w marcu o ’oo prac., w 
porównaniu z lutym. Największy 
obrót W towarach wolnorynkowych 
wykazał sklep nr 3, osiągając l 
mil. 105.602 żł obrotu.

W najbliższym czasie żóśtahife 
urządzony przy ul. Réÿftiontâ żłó-

Rosną szereg i fac łioń jcó iu
Kursy * lo k s « < i i lc H j ją c e  

n®«*enia Przemysłu Suri» w ci» w lUnuraluyeh•j c¡ j .
*tkiC}ln:^,G'óra (jś). Prâwiè Wé Wszy 
So Sląs^edżinach Przemysłu Dolne

bdeżuw ało
To

zjednoczenia we 
dbhs2fât żakresie Organizują kursy 
%ćh u c®fti°we ■ wśród zatrudnio- 

sPo«5*h  5ë PraCowtiiKóW, 
°%ch°b WjTównać braki 
ś ti

, ały r “ “  chczu w a ło  s ię  i odczuw a 
‘eż hn~ n a p ły w u  fach ow ców . 

V,!a» h ym 208Ólrle 

f ita ic g ft io w e

*:ho
aby w 
s i l  fa -

młode Żjedrioćżehie 
-ti Surowców Mineralnych. 

r0̂ ,02f  dopiero“• r0w, I  •*.*'5 uopiero bd pbloWÿ 
ithi osi- i6gltyrnować pbważniej- 

szeręg , 1:ignięci.ami, zorganizowało 
^^ystkiphSÓW óosżkoleniowyeh we 
■ Óla f fs w ic  zakładach źarów- 
^  i hi, ach°^ców przrmysiowych 

2 w .°IU r°w ye h .

Ih-n.-,.í,ní' bomoeą przychodzi tu- 
r 2 cipy où ,a5n,tnt Kadr Ministerstwa 

'’“dowe ■ ’ Sadlu oraz Związki Ża
izUjap ^spektorzy p fa r v  n r tro -

rohî?reg kursów, p
ytlkacje í ÍCy Uz5’skują
Jych, • na
!lluiąc stanZad-°  w następstwie záj- 

^beo«.. °W;sIîa kierownicze.

podczas kto- 
pełtte kwa 

pracowników biüro-

l ^ o le n iy r < *

61

OVVv
Sui

to nowy êtap wy- 
Zjëdnoczeniu PCze-

e2a®oweWCb-W Min®ralń.ybh Do-
“ ati b y ły

Br? o -°b6jm minimalne. Wielki
^ > y s ło » Uje ^brs Przysposobienia 
j,., OWyn, 5So w Zakładach Gipsu 

^szta) Ladzie 'sze.:a!ca-c o programie ogól
'-chnyLynl  na poziomie szkół po 

w tc P°d°bne kursy rozpocz 
9v.tC“ gd?i0°Palni Magnezytu W So- 

Blę przewidziano trzy kur-
■.'90 ■;

to?a.Cey ”; rni«iqezny

■Posobienia przemysło- 
dla młodszych 

i starszych 
Orgńniża- 

wałi dla uczestników
P ó m o c ^  ° laz WSZólki maif- 

nićzy. Również w Zakła-

dacn skalenia w strżehiówie zorga
nizowany będzie specjalny kurs 
przysposobienia przemysłowego, u- 
czestiiicy tego kursu zapoznają się 
że zdobyczami przemysłowymi i za
sadami górnictwa, przechodząc je
dnocześnie całkowity program szkół 
powszechnych. Znamiennym jest 
fakt, że młodzież górnicza gremial
nie zapisuje Się na kursy, doskona
le rozumiejąc, że przez zdobycie wie 
dźy zawodowej przyczyni się dó 
szybkiej odbudowy gospodarczej zńi 
śżćzortego wojną kraju.

Z życia zw. zaw.
Wrocław, (st) W dniu 20 bm. ó 

godz. 11, w Sali ÓKŹŻ odbędzie Się 
zebranie referentów Sportowych 
wfócławskićh Oddziałów i zarządów 
Okręgowych żwiążków zawodowych, 
zwołane przćz referat Sportowy 
OKEŹ. Ńa porządku obrad będzie 
również sprawa ,¡Biegu na prżfe- 
łaj“ , który ma odbyć się 25 bm.

W tym samym dhiu obradować 
będą b godz. lb rant) w Sali OKZZ 
członkowie zarządów oddziałów 
ZWiążku Zawodowego Prać. Spół
dzielczych ź terenu całego DOlhe1- 
go Śląska. W kdńferęheji Weźmie 
udział prźedśtawicifei Żarządu Głów 
nego.

*
Koło dramatyczne okręg. Zarzą

du ZW. ZaW. Prac. Pocztowych Wy
stawia W dniach 26, 27, 26 bm., o 
godz. 19 w sali Teatru Popularne
go „Zemstę“ Fredry, w reżyserii 
Śt. Wilanowskiego. Bilety w cęńie 
3& i 50 złj śą dó nabycia w OfĆŹZ, 
pokój 130, a w dfiiu prżedśtawiehia 
Od godz. 15 w kasie teatru,

bek dla dzieci pracowników kop. i 
koksowni „Mieszko“ oraz przed
szkole dla 36 dzieci, mieszkających 
w Zdroiowcu. W zbliżającym się 
okresie wakacyjnym około 400 dzie 
ci będzie mogło korzystać z kolo
nii, ok, 200 dzieci — z półkelónii, a 
30 dzieci będzie mogło wyjechać 
do prewentorium W Pełczhicy.

żythiej, 1,5 kg mąki pszennej 30%, 
0,70 kg kortśerw końskich, Wźgl. 1 
kg śledzi, lub 0,70 kg rąbanki wie
przowej, 0,5 kg margaryny, wzgl. 
oleju, 0,10 kg mydła do prartia.

Kat. IRD3, IRD7 i IRD12 — po
6 kg chieba z mąki żytniej, 3 kg 
mąki pszennej 80%, 0,70 kg kon
serw końskich, Wzgl. 1 kg ś.edzi, 
lub 1,40 kg rąbanki wieprzowej, 
0,50 kg margaryny, Wzgl. Oleju, 7 
litrów mleka świeżego, 0,10 kg my
dła dó prania, lub toaletowego.

Kat. „M “  — po 7 litrów mleka 
świeżego, 0,25 kg margaryny, wzgl.
oleju.

Kat. „C " — 4 kg Chleba, 0,35 kg 
konserw końskich, Wzgl. 0,50 kg 
śledzi, lub 0,35 kg rąbanki wieprzo
wej.

Konsumenci obowiązani są po
brać towżr W punktach rozdziel
czych do dnia 28 bm.

CZYTAJ »OBRĘ«

rówce 18 proc. w stali surowćj 16 
proc., w  koksie 37 proc., w odie. 
waćh żeliwnych 41 proc i w kon
strukcjach 65 proc.

Jeśli chodzi o zakłady przEmy- 
słu ogniotrwałego na Ziemiach 
Odzyskanych dostarczyły one 57 
proc. materiałów ogniotrwałych w 
farbach ogólnopolskiej .produkcji 
za rok ubiegły. ' ,

Przemysł ten przeprowadził w 
ub. roku szereg wierceń badaw
czych m. ih. w zagłębiu glin og
niotrwałych Jaroszów-Rusko koło 
Strzegomia Wrocławskiego celem 
ustalenia kierunku eksploatacji 
oraz w  rejonie Wierów — Osie- 
czów — Kleczewa pod Bolesław
cem dla stwierdzenia zasobów 
kwarcytów przydatnych do wyro 
bu krzemionkowych materiałów 
ogniotrwałych. Dokonano rów
nież poszukiwań na k ilku  kopal
niach ogniotrwałych w  pobliżu 
ZebrzydOwej dla znalezienia, baż 
surowcowych, Zasilających odbu
dowane w rejonie Bolesławca Wy
twórnie szamotowych materia
łów' ogniotrwałych.

Założono dla tych celów specjał 
ne laboratorium, które prżeprowa 
dza prace badawcze w dziedzinie 
materiałów ogniotrwałych oraz 
kontrolę zakładów podległych 
Zjednoczeniu. Placówka ta, której 
powierzono odpowiedzialne zada
nia, spełnia je r. pożytkiem dla 
całego Państwa-

Wielkie sumy zainwestowano w 
ub. roku przede Wszystkim w od
budowie i uruchomieniu nieczyn
nych zakładów, odwodnieniu ko
palń glin otaż w remontach pie
ców.

Rozwój i odbudowa zakładów 
postępująca z dnia na dzień, za
pewnią wykónahię Planu Trzyłci 
niego. (kb)

Tajemniczy „pGgrzeb“
Jelenia Góra (js) W dniu 14 bm. 

Około godz. 13,45 na terenie pod
wórza przy ul. 3 Maja Nr 18 mia
ło miejsce niecodzienne zjawisko, 
przypominające tajemniczy po
grzeb. mianowicie przez pewien 
czas kopano dół głębokość: około 
2 metrów, a następnie trzech ro
botników ręcznymi wózkami przy 
wiozło na podwórze kilkadziesiąt 
skrzyń, które zawierały ryby, 
prawdopodobnie dorsze.

’Po zwiezieniu całego transpor
tu, skrzynki otwarto i  zawartość 
wyrzucono do świeżo Wykopane, 
go dołu, który z kolei zasypano. 
Ile było w skrzyniach kilogra
mów ryb, trudno sprawdzić i dla
tego zapytujemy miarodajne czyn 
niki, dlaczego w dobie braku ta
nich ryb dla świata pracy urzą
dza s?ię cichaczem tego rodzaju 
„pogrzeby“ , na czyje polecenie i  
w jakim celu Jak się dowiadu
jemy w budynku tym ma swą 
siedzibę Rejonowa Centrala Apro 
wizacyjna, więc może instytucja 
ta wytłumaczy społeczeństwu je. 
leniogórskiemu to arcyciekawe 
zjawisko, jakie miało miejsce w 
dniu 14 kwietnia rb.f

Narkomani w Wałbrzychu
Wałbrzych (sar). W Wałbrzychu 

stwierdzono wypadek Sfałazowa, 
nia recepty na opium prze* pod- 
rohenle pieczątki i podpisu dr 
Ignacego Mtttaiia (ul. Słowackie, 
go 15 a). W związku z tym lekarz 
miejski dr Jagiełło 1 dr Miltaua 
ostrzegli wszystkie apteki przed 
przyjmowaniem sfałszowanych re 
eept.

Stwierdzono, że narkoma
ni w Wałbrzychu są. W ostatnich
czasach odwiedza lekarzy Jakaś 
starsza kobieta, żebrząc o morfi
nę, rzekomo celem uśmierzenia 
bólów wewnętrznych.

Goiychczasowy dorobek Spory Śląskiej
z a m ie r z e n ia  n a  n a jb liż s z ą  p rzysz ło ść

KATOWICF (jmui). Ńa ośiatriim 
pàsièdzèuiü Komisji Artystycznej 
âlâ Spraw Müzÿki przjj Woiew. 
Redzie Kultury zajmowano się sia
nem. i potrzebami Opery Śliskiej. 
Éëfér&iff ha tén tehiât wygłosili: 
dyr. St. Betiha-Slciipiewśki i 8,yr. 
T. Bursztynbwi.cz.

Pierwhtą ùrüehomioflh. po wàjhiê 
placówką óptrowtt była Opéra Ślą
ska, ZorpaniZbwdnâ priez Adami Di 
d'ara, à piériosZyin przedstaixiievicm 
— „Hâllcà“ , icystawiońa w dniil 34. 
6, 1945 r. W jëHeûï tego roki i èebzii- 
ply komplet solistów, któfży przyje
chali Ui z ńiiśtfźem D idu rem, po
większył się o wielu solistów, o ze
spól techniczny, a częściowo o chó
ry i balet z Opery lwowskiej. ÓpęrU 
liżyskałd też tOłftswą siedzibę w By
tomiu. Do momentu śmierci A. Di- 
diira (W Styczniu 1948 r) wystawiono 
„P ijące", „ByćerSkOSi“ , „Tôscë“  i 
przÿÿotowailb „Tramatę“ .

Dalsze prowadzenie Opery prze
ją ł St. Beliha-Skupiewski, powię
kszając stopniowo zespół artystycz
ny, techniczny i administracyjny do 
liczby Mlb osób. W styczniu 1947 r. 
zawiązało się stowarzyszenie p. rt. 
„Opera Śląska" które Stało Się od
tąd prawnym właścicielem tej ihsty 
tucji. W okresie trzyletniej działal
ności Opera Śląska wystawiła 12 o- 
per i jeden balet, dając 600 prżedstń 
wićń, w tym 145 przedstawień „H al
k i“ , obsługując ogółem 14 miast, z 
Wypadami do Łodzi, Warszawy, Kra 
kowk i  Morawskiej Ostrawy. Ogó
łem do stycznia 1948 widziało przed
stawienia W O p i  Śl. 264.677 osób, w 
tej liczbie 131,485 za opłatą normal
ną, 107:604 za ulgoWą i 26.630 osób 
bezpłatnie.

Żywa działalność objazdowa Op. 
Sl. w miarę wystawiania większych 
oper, jdk ńp. „Aida“  i „Faust“ , głów 
nie z powodu, trudności komunika
cyjnych musiała być ograniczona. 
Ażeby móc za jednym przerzutem, 
bez zbędnego przemęczenia ludzi i 
przédhiianla czasu ibh pracy, prze
wieźć 180 — 200 osób Wraz z dekora
cjami, Opera Śląska potrzebuje dla

tych celów 4 Samochodów Ciężttró- 
Wych i  dwu diltobuśóu). Stan d.Otyćh 
cżdsówg: 2 Samochody i 1 autobus.

fHidrtÓśei firtauśouie, z jakimi bo
rykała się dotychczas Op. Sl. wkrót 
ce lisidną dzięki Subwencjom Min. 
Khlt. i Sztuki.

Zamierzenia Op. Sl.. na sCZOn bie
żący: przygotowana na 24 bm. pre
miera op. Donisettiego „Don Pdsąua 
le" i ńa zakończenie seżenil „Upro
wadzenie ż Seraju“  Mozarta. Lipiec 
przeznacza s ię  na, urlopy, a w sier
pniu, jak w dwóch ub. lutach — 
WdrszBwa.

Przyszły sezon w projektach wy
glądałby httśtępująćb: „Janek“  r- 
ŻcteńSkiCgó, „Knittź Igor"  — Bor69i 
na, „Opowieści Hoffmana“  — OJfełi 
bdcha, „Łaknie“ — Delibei'& jeden 
bfiiet polski, prawdopodobnie Pale-

Stra „Pieśń o ziemi“ i  jeden rosyj
ski. Linia repertuarowi op. Sl. jest 
dyktowana z jednej strony własny
mi iftbźlitbościami tóDkonamczpTOt, ż 
drugiej zaś — dostępnością i zrozu
miałością dla szerszego ogółu, a tak
że względami dochodowości, bo na
wet przy zapewnieniu Operze 48 mi 
lionów zł. rocznie (Poznań otrzyma 
54. nul, i nie jest operą objazdową) 
ż budżetu Miń. Kult. i Sztuki i wply 
Wólo ze „SlóW. Op. Sl.“ , Stanowić 
ió będzid Zaledwie 60 proc. ogólne
go budżetu. Resztę mają pokryć wła 
siie wpływy kasowe. WplyWów tych, 
niestety ze względu na szczupłość 
Sal teatralnych, mimo że Op. Sl. w 
przeciągu ub. r. liczbę spektakli od 
14 miesięcznie doprowadziła do 28 
w Styczniu br. powiększyć nie mo 
żha, gdyż SOliści i personel tCchnicz

ny, pracując ponad normy, icedhtp 
obowiązujących umów muszą byt 
dodatkowo opłacani. Stąd spektakle 
to liczbie ponad 20 pokrywają zale
dwie koszty własne.

Słusznym Wnioskiem z tego stanu 
rzeczy byłoby wszczęcie starań o 
wybudowanie na Śląsku wielkiego 
teatru operowego. Drugim wnio
skiem jest — wobec konieczności po 
bieżania WyśókiCh Cdn biletów — po 
trzeba zwiększenia ilóśCi przedśta- ■ 
ioień zamkniętych, zakupywanych 
przez CZPtW i CŻPH dla ich pracow 
ników, jednak nie kosztem umniej
szania dochodów Opery. Trzeci u- 
zhSddniony w naszych warunkach 
wniosek odnosił Się do utworzenia 
na Śiąśkll szkoły operowej i stu
dium baletowego.

Lekkom yślność pijanego szo fe ra
z a g r a ż a ł a  ż y c i u  p a s a ż e r ó w  a u t o b u s u

K a t o w i c e  (rl). W piątęk, 16 
bm. ó godz. 21,20, ńa szoSife Kato
wice — Mysłowice wydarzył się 
mrożący krCw W żyli»eh wypadek 
samochodowy. Taksówka marki 
Opel ni 39, której właścicielem 
jest p. Barńer z Ochojca, Jadąca 
w. kierunku ItfakoWa, Zderzyła 
się z pędzącym w Stronę Katowic 
autobusem PKS.

Jak opowiadają naoczni świad
kowie, całkowita wina ża Wywo
łanie katastrofy leży po stronie 
szofera taksówki, .tôzèfa Kubo
wicza, kióry w sianie podchmle- 
lonjrtń prowadził wóz i nić chciał 
autobusowi ustąpić z drogi. Kie
rowca autobusu Skręci! gwałtow
nie i tylko śzczęśliwyńu zbiegiem 
okoliczhOści uniknął całkowitego

W  o l t l i c t n  s p r a w  le d  l i  w fcśPi

Pa 8 mies, więzienia za kradzieże
CZĘSTOCHOWA, (k) W grudniu 

ub. r. dć Komeridy MO. zgłosiła się 
Celina Matyja (Narutowicza 127) i 
¿¡łożyła zameldowanie, że t  pokoju 
jej, zajmowanego wspólnie z Marią 
Gałuszką i Gertrudą Zielińską, ta 
ośtAtrila skradła jfej 12.600 zł..

Na rozprawie w Sądzie Okręgo
wym Zielińska przyznała się do wi-

Młodzież górnicza
w 5 etapie współzawodnictwa pracy

KaiowitT. Ukończono obecnie 4 etap młodzieżowego współza
wodnictwa pracy W kopalniach śląskich. Ostateczna klasyfikacja 
nastąpi w dniu 19 bm. t roczyste zakończenie 4 etapu współza
wodnictwa i wręczenie nagród przodownikom pracy odbędzie się 
W dniu 19 maja br. w Sosnowcu.

W rozpoczętym 5 etapie współzawodnictwa bierze udział 41 tyś. 
młodych robotników. W dniu 19 bfti. w Sosnowcu ódbędiie się 
plenarne posiedzenie „Głównego komitetu młodzieżowego współ
zawodnictwa pracy w przemyśle węglowym“, celem omówienia 
zagadnień organizacyjnych 5 etapu. M. in. wysunięto prejekt, aby 
w kopalniach, biorących udział we współzawodnictwie, były órga- 
nizowane specjalne pola młodzieżowe.

ny tłumacząc się, że zmusiły ją do 
tego czynu Warunki materialne. W 
jakich się znajdowała. Chciała ona 
w ten Sposób zdobyć piónia.dze na 
leczenie choroby wenerycznej, któ
rej sig nabawiła.

Sąd, bibra.c pod uwagę okoliczno
ści łagodzące, wymierzył Zieliń
skiej karę. 8 miesięcy więzienia,

Na tejże sesji Sąd rozpatrywał 
sprawę Grzegorza Wiśniewskiego z 
Miłodeczna, oskarżonego o to, że w 
listopadzie ub. r. ha dworcu kolejo
wym W Częstochowie korzystając z 
tłoku, dokonał kradzieży portfelu z 
dokumentami oraz 9.0t)0 zl. z kieSzC- 
ni Tadeusza Jawora (Sabirtowśka 
153), orńz ó to, że usiłował Wycią
gnąć z kieszeni pewnego mężczyzny 
LObO zł., eó mu Się jednak ńie uda
ło, gdyż w tymże momencie został 
schwytany za rękę. Podcżaś prze
prowadzania rewizji osobistej zna
leziono prży Wiśniewskim 2 portfele 
z dokumentami oraz 15.000 zł., u- 
kryte W skarpetce.

Sąd, uznając winę Wiśptewśktego 
ża udowodnioną, Skażał go ńa 8 
miesięcy więzienia.

rozbicia wozu. Nastąpiłoby ono *  
pewnością, gdyby autobus nie 
natrafił na betonowy słupek, któ
ry żatrżythał go tuż nad brze- 
gieiń roWii, głębokości około 2 m.

35 pasażerów przeżyło chwilę 
panicznego Strachu, ńą szczęście 
jednak tylko 8 z nich dóżnało 
lekkich skaleczeń. Gorzej odbił 
się Wypadek na pasażerach źdru* 
gotańej taksówki. Szofer — jak 
świadczy o tym powykręcana kie 
roWnlca — doznał Zgniecenia 
klatki piersiowej. Odwieziono go 
do szpitala.

Ponieważ lekarze stwderdzilŁ 
że obrażenia, jakich doznał Kuc« 
wicz, nie są ciężkie i ńie zagra
żają jCgo życiu, milicja przewio
zła szofera dó aresztu, gdzie jest 
w Chwili obecnej przesłuchiwany.

Czterech paja żerów taksówki 
zostało również lekko rańnych.

Niezwykle zdjęcia zawieszo
nego nad brzegiem rowu autobu
su zobaczymy w jednym z naj
bliższych numerów' „Dziennika 
Zachodniego“ wyd. „Wieczór".

Akadem ia
polsko-radziecka

KATOWICE. Oddziały wojewódzki 
i grodzki Towarzystwa Przyjaźni 
Polśko-Radzicckiej Urządzają, z oka
zji trzeciej rocznicy zawarcia pol- 
sko-radzieckiegó paktu o przyjaźni 
i wzajemnej pomocy, w środę 21 
bm., o godz. 17, w sali Filharmonii 
Śląskiej w Katowicach, przy ul. 
Sokolskiej 2, uroczystą akademię. Po 
części Oficjalnej odbędzie Się część 
artj'styczna przy udziale orkiestry 
symfonicznej Filharmonii Sl,
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NI® dziesiąć lecz jedenaście etapów

Zmiany w wyścigu „Tour de Pologne“
W a r s z a w a ,  Od dnia startu j projektowany początkowo w Ko

do tegorocznego Wyścigu Dookoła; szalinie, przesunięty został do
Polski dzieli nas przeszło dwa mie 
siące. Mimo to przygotowania pro 
wadzone są od pewnego czasu nie 
zwykle energicznie.

Komisarz Wyścigu Dookoła Pol
ski — dyr. Kobus wraz z kpt. szo
sowym PZKOL. Klimaszewskim, 
dokonali przed kilkoma dniami do 
kladnej inspekcji całej trasy.
— Pięć dni trwała nasza po
dróż — opowiada komisarz wyśei-

Słupska, w  którym zawodnicy 
znajdą znaczne iepsze i wygodniej 
sze kwatery.

Następny etap Siupsk — Szcze
cin będzie długi i  wyniesie 338 
km. Kolarze odpoczną jeden dzień 
w Szczecinie, gdyż V etap — do 
Poznania będzie jeszcze cięższy — 
obejmie cn 248 km trasę. Dalej 
skierujemy się do Wrocławia (185 
km), następnie do Bytomia — 170

których miastach, które wykazały 
się już doskonałą organizacją w 
poprzednim wyścigu — przedsta
wiciele władz — .jak np. prezy
dent w Bytomiu przyrzekł, iż w 
tym roku wyścig na „jego“ trasie 
przeprowadzony będzie jeszcze 
sprawniej. Sport kolarski ma wie
lu przyjaciół i entuzjastów — mó
w i dyr. Kobus — o efekty tego 
naszego wspólnego wysiłku n’e °* 
bawialny się, choć praca czeka 
nas jeszcze wielka. Niezmiernie 
charakterystyczny jest fakt, iż nie 
które miasta jak Bydgoszcz i Lu
blin mają do nas pretensje, że zo
stały pominięte w wytyczonej ©- 
statecznie trasie. Trudno — tak 
być musiało. Wytyczenie i zorga

nizowanie 11 etapów, przygoto
wanie kwater, wyżywienie dla 106 
kolarzy zagranicznych i  krajn
y c h ,  nie licząc ekipy towarzy- 
szącej, w skład której wejdzie kie 
rownictwo techniczne i sportowe 
wyścigu, prasa i  sędziowie, wy- 
oaaga i tak niezmiernie dokładne
go rozpracowania nawet najdrob
niejszych szczegółów. Będzie to 
drugi etap naszych prac ©rgani- 
zacyjno-przygotowawczych. Ma
my tylko dwa miesiące czasu.

O jedno się nie martwię. O na
grody. Tych będzie jaszcze więcej 
niż w  ubiegłym roku. Dwa samo
chody ciężarowe ledwo je zabio
rą, Będzie o co walczyć! — kończy 
swe wynurzenia dyr. Kobus.

Z boisk piłkarskich Anglii
Londyn.. .(Obsł. wł.) W. dalszym 

ciągu rozgrywek piłkarskich o mi
strzostwo Anglii padły w ub. so
botę następujące wyniki:
.Arsenal — Derby i:2, Bolton — 

Grimsby 2:0, .: Bun-ley — Aston V il
la 1:0, Chariton — Blackpool 2:0, 
Liverpool — Manchester City 1:1, 
Manchester United — Chelsea 5:0, 
Middelsbourgh — Blackburn 1:1, 
Portsmouth — SundehlaritłArż, Pre
s ton— Everton 3:0, Sheffield — 
Huddersfield 0:1, Stoke City —; 
Wolves 2:3.

Wyniki czwartkowe: Aston Villa 
— Blackburn 3:8, Derby — Wolves 
1:2, Everton — Chelsea 2:3, Ports
mouth — Middelsbourgh 6:1, Sun
derland — Blackpool 1:0.

Na . czele tabeli w dalszym ciągu 
znajduję się mistrz piłkarski An
glii na r°k 1843, londyński. Arsenał, 
przed finalistą pucharu Manchester 
United.

I

Czołowy kolarz polski, Pietraszewski, naprawia uszkodzony w czasie 
treningu rower

Iłu. Ostatecznie wytyczyliśmy nie 
dziesięć etapów — jak to pierwot
nie zamierzano, lecz jedenaście, 
które obejmą łącznie 2,036 km 
trasę. Na zorganizowanie podob
nego wyścigu czekaliśmy więc 
równo 19 lat. Najdłuższy ze wszy
stkich dotychczasowych wyścigów 
dookoła Polski — rozegrany w 
1929 roku przeprowadzony był na 
trasie 2.241 km o łącznej ilości 12 
etapów. Skok więc zrobiliśmy ol
brzymi w porównaniu z wyści
giem „Czytelnika" z roku ubiegłe-
f i lu

— Jak więc przebiegać będzie 
trasa tego prawdziwie gigantycz
nego wyścigu?

— W dniu 22 czerwca o godz. 
10 nastąpi oficjalny start w  War
szawie sprzed gmachów „Czytel
nika“  przy ulicy Daszyńskiego. 
Pierwszy etap wyniesie 219 km i 
zakończy się w Olsztynie. Następ
nie kolarze walczyć będą na tra 
sie Olsztyn — Gdynia, skąd uda
dzą się do Słupska. Tutaj nastę
pują pierwsze poprawki w w yty
czonej poprzednio trasie. Z Elblą
ga pojedziemy na Malborg i 
Tczew do Gdyni, nie zaś wzdłuż 
Wybrzeża. Również i trzeci etap

km. V II I  etap: Bytom Kraków, 
IX  — Kraków — Częstochowa. 
Tutaj nastąpi jeszcze .jedna zmia
na, gdyż trasa Kraków — Łódź 
byłaby zbyt trudna do pokonania 
w jednym etapie. Zresztą Często
chowa doskonałe wywiązała się z 
organizacji wyścigu w ub. roku. 
W Krakowie czeka kolarzy rów
nież jeden dzień odpoczynku. Z 
Częstochowy pojedfdemy do Ło
dzi, skąd przez Łęczycę, Kutno i 
Łowicz — powrót do Warszawy 
ż metą na stadionie W. P.

A  jak przedstawia się sprawa 
organizacji na poszczególnych e- 
tapach?

— We wszystkich miastach eta
powych zorganizowane są lokalne 
komitety wyścigu. Składają się 
one 7. czterech podstawowych sek 
cji: gospodarczo-administracyjnej, 
opieki na trasie, nagród i  propa
gandy. W czasie objazdu prze
prowadziliśmy we wszystkich tych 
miastach specjalne zebrania or
ganizacyjne, w  których wzięli u- 
dział przedstawiciele miejsco
wych władz, społeczeństwa i Zwią 
zków Sportowych. Wszędzie spot 
kaliśmy się

W s z y s c y  m m

fW M P M iM tj& y n  ß l e  y  u  nc* p r z e l o /

Wyniki drugiej Ligi: Barns-ey —' 
Notthingham 2:2, Bergmingharn ■*' 
Cardiff 2:0, Bradford — S u ry  4:1, 
Coventry — Tottengham 1:1, Fulg' 
hajn — Milwall 1:0, Leeds Unite« 
— Chesterfield 3:0, Lecchester —’ 
Westham 1:3, Luton — SouthaWP' 
ton 0:2, New Castle — SheffieM 
4:2, Plymouth — Doncaster, 2:2, 
Bromwich — Brendford 6:0. _ 
czele tabeli znajduje się Birming' 
ham przed New Castle.

*
Wyniki ligi szkockiej: Dundee 

Celtic 2:3, Falkirk — Ardrje 0:2, 
Hibernians — Patrick 1:0, Mother* 
well — Aberdeen 2:1.

*
Glasgow. (Obsł. wł.) W ub. sobo

tę rozegrano na stadionie „HaWP' 
den Park“ w Glasgowie finałoz'® 
spotkanie o puchar Szkocji pom1®' 
dzy Rangersem i Mortonem. Spot' 
kanie to po dogrywce zakończył® 
się wynikiem remisowym 1:1 (U®’ 
Pierwsza bramka strzelona został® 
już w , pierwszych minutach Srf  
przez środkowego napastnika B®«' 
gersu — Thortona. W. drugiej P°' 
łowię gra wyrównała się i Mort°n 
zdobył wyrównującą bramkę prz®* 
lewego skrzydłowego.

KATOWICE (pb)., Tęrmin Biegów 
Narodowych na przełaj, które w ro
ku bieżącym organizowane będą w 
dniu 2 maja w ramach uroczystości 
Święta Pracy zbliza się wielkimi 
krokami. .Tuż tylko tydzień dzieli 
nas od zamknięcia list zgłoszeń. We 
wszystkich miastach i gminach na 
terenie całego państwa utworzono 
zostały lokalne komitety wykonaw
cze, które gorączkowo przygotowu
ją techniczne przeprowadzenie bie
gów i nadanie całej imprezie odpo
wiedniej oprawy. Zbiera się rów
nież liczne nagrody tak dla uczest
ników jak i zespołów. Szkoły, klu
by sportowe, związki zawodowe, 
ORMO, organizacje młodzieżowe 
itd. przeprowadzają pilnie zaprawę

Zycie sportowe 
Raciborza

Racibórz. Poza fabrycznymi klu
bami sportowymi istnieje w dziel
nicy „Ostróg“ KS „Zryty“ , który 
dzięki pomocy Głównego Zarządu 
Chemików w Sosnowcu rozwinął 
swoją działalność na szerszą metę. 
KS. „Zryw“  ma sekcje, gimnastycz
ne (męską i żeńską), boksu, cięż
kiej atletyki z byłym mistrzem Ślą 
ska — Starzyńskim na czele. Są je
szcze sekcje lekkiej atletyki, piłki 
nożnej i siatkówki.

KS '„Zryw“ otfżymał od Związku 
Chemików za pół miliona złotych 
sprzętu i 120.000 zł gotówki. Nadto 
związek przysłał trenera, który w 
czasie 2 tygodni przeprowadził ćwi 
czenia gimnastyczne wśród młodzie 
ży raciborskiej. Toteż w dniu 1 
njaja wszystkie sekcje staną w peł
nym składzie do igrzysk sporto
wych. Młoda raciborska drużyna 
osiągnęła już ddbre wyniki. Sekcje
piłki nożnej, z doświadczonym ra- 

wiełkim zrozumie-1 ciborsfcim. piłkarzem Wagnerem na 
niem i życzliwością, nawet z&pa-j czele, pokonują drużyny A-klaso- 
łcm. Dość powiedzieć, że w nie-i we.

Na ©bezie k o la rs k im  w W ień cu -Z d ro ju
D użo  zapału, dobre ujjjniki; kiepskie ira ru n k i
Wieniec-Zdrój w kwietniu

2 tygodnie obozu kondycyjnego 
dla naszych kolarzy w Wieńcu- 
Zdroju wydały już pierwsze owo 
ce. Są nimi w ynik i i doskonała 
forma niektórych zawodników. 
Największą niespodziankę spra
w ił kierownictwu obozu kolarz 
śląski No/woczek, który awansuje 
stale w hierarchii kolarstwa poi. 
kiego i  w chwili obecnej pochwa
lić się może dość wysoką lokatą. 
Nie musimy przypominać, że No. 
woczek, podobnie jak i 2 czołowi 
kolarze śląscy Wyględa i  Paproc
ki, dali się poznać polskiej opinii 
sportowej nie tak dawne, bo w 
ubiegłym roku na „Tour de Po
logne“ , gdzie w  konkurencji d ru 
żynowej zdobyli pierwsze m iej
sce.

Obóz w Wieńcu-Zdroju jest o_ 
bożem kondycyjnym i  jego zada
niem jest przygotowanie naszj'ch 
kolarzy do dwóch wielkich w y
ścigów: Warszawa — Praga — 
Warszawa i „Tour de Pologne“ .

Wśród kolarzy panuje przekona 
nie, że szczytową swą formę o- 
Siągną oni dopiero w  tej drugiej

Start w Narodowym Biegu 
na przełaj w dniu 2.5.1948 
sprawdzianem twej kon

dycji fizycznej

imprezie. Nie wiadomo tylko czy 
w tym reku dopisze sprzęt. Na 
tym odcinku sytuacja przedsta
wia się b. smutno. Zawodnicy na
si od 2 lat używają tych .samych 
łańcuchów, przerzutek, nie kwa
piąc się specjalnie do ich wymia
ny. Np. Napierała na swoim łań
cuchu przejechał już blisko 30.000 
km i prawdopodobnie nie szybko 
go zmieni. Chyba że przyjdą no
we, tej samej marki.

M yliłby się grubo ten, ktoby są
dził, że pobyt na. obozie w Wieńcu 
zaliczyć można do przyjemności. 
Zawodnicy od wczesnego ranka 
do późnego wieczoru spędzają 
pracowicie czas, odbywając jazdy 
treningowe na trasie 100 — 200 
km naprawiając ustawicznie psu
jący się sprzęt i  zaznajamiając się 
z taktyką wyścigu kolarskiego. 
Na nią kierownictwo obozu k ła 
dzie specjalny nacisk i codziennie 
z tego zakresu odbywają się go
dzinne wykłady.

O ile na jedzenie nie mogą się 
skarżyć cbozowlcze — to dom w 
którym mieszkają daje powód do 
narzekań. Narzekań, które są za,- 
r.azćm wyrzutem pod adresem go 
spodarza domu — Wojewódzkie, 
go Urzędu Ku ltury Fizycznej we 
Wrocławiu. Gdy Polski Związek 
kolarski szukał odpowiedniej 
miejscowości gdzie możnaby zor
ganizować obóz. Urząd ten za
pewnił ich, iż v/ Wieńcu dysponu

kandydatów do biegu, aby wystą
pić nie tylko jak najliczniej ale i- z 
dobrym przygotowaniem. Główny 
Urząd Kultury Fizycznej i Central
ne ¿wiązki Sportowe, aby umożli
wić wszystkim sportowcom udział 
w biegu, zakazały zorganizowania 
w dniu 2 maja jakichkolwiek in
nych imprez sportowych i wydały 
polecenie startu wszystkim zawodni 
kom piłkańzom, szermierzom, teni
sistom, bokserom itd. Wszystko więc 
wskazuje na to, że Narodowe Biegi 
na przełaj jako otwarcie tegorocz
nego sezonu kultury fizycznej, będą 
wielką manifestacją sportu dla ucz
czenia Święta Pracy i nie tylko za
początkują szeroką akcję populary
zacyjną ludowej kultury fizycznej i 
sportu, lecz również będą dowodem, 
że odradzający się sport polski wkro 
czył istotnie na drogę upowszech
nienia kultury fizycznej, obejmując 
całą młodzież i szerokie masy pra
cujące narodu.

Liczba uczestników tegorocznych 
Biegów Narodowych jak można zo
rientować się z przygotowań prze
wyższy wszystkie dotychczasowe re
kordy i przekroczy znacznie prze
widywaną przez organizatorów 
ilość 100.003 biegaczy. Poszczególne 
województwa rywalizują pomiędzy 
sobą i starają się wystawić jak naj
większą ilość uczestników, chcąc 
wysunąć się na ćzoło w tej pięknej 
akcji wyprowadzenia na boiska mas 
młodzieży po radość, po zdrowie i 
siłę. Województwo śląsko-dąbrow
skie, przodujące zawsze w ruchu 
sportowym i tym razem nie pozosta 
je również w tyle. Według obec
nych obliczań we wszystkich mia
stach i gminach Śląska weźmie u- 
dział w Biegu Narodowym rekordo
wa ilość uczestników. Po zamknię
ciu listy zgłoszeń , w dniu 25 brn. 
będzie można podać dokładne cyfry. 
Już teraz jednak widać, że w sa
mym województwie śląsko-dąbrow
skim startować będzie ponad 103.000 
osób. Tak olbrzymia ilość biegaczy 
stawia przed lokalnymi komiteta
mi wykonawczymi poważne zadania 
organizacyjne tym większe, że jak 
wiadomo Biegi Narodowe będą ze
społowe w następujących 5 katego
riach: a) bieg drużynowy dla chłop
ców od lat 14 — 16 na trasie 500 m. 
— (drużyna obejmuje 10 osób) b) 
bieg drużynowy dla juniorów od lat 
16 — 13 na dystansie 1.000 m (dru
żyna 10 osób), c) bieg drużynowy 
dla mężczyzn powyżej 18 lat na tra
sie 2.000 m. (drużyna 20 osób), d)

żmudnej pracy od komisyj klasyfi
kacyjnych. Dlatego też Wojewódzki 
Komitet Wykonawczy wydał komite 
tom lokalnym szczegółowe instruk
cje technicznego przeprowadzenia 
biegów tak, iż wszystkie trudności 
zostaną pokonane.

W obecnym okresie przed zbliżają 
cymi się biegami najważniejszą 
sprawą jest należyte przygotowanie 
się kandydatów do biegu. W tym 
celu wydana została przez Central
ny Komitet Wykonawczy broszurka 
o organizacji Biegów Narodowych i 
przygotowaniu się do nich, która 
będzie bardzo pomocną zwłaszcza 
w małych miejscowościach gdzie 
brak klubów i instruktorów mogą 
cych pokierować pracami przygoto
wawczymi. Broszurka ta została już 
rozesłana do wszystkich komitetów 
lokalnych. Ażeby jednak ułatwić 
wszystkim pragnącym wziąć udział 
w biegu należyte przygotowanie się 
do startu podawać będziemy na ła
mach w następnych numerach naj
ważniejsze wskazówki treningowe 
dla biegaczy i technicznego przepro
wadzenia biegów dla komitetów lo
kalnych.

Hasłem dnia jest -—: „Wszyscy, na 
start Narodowych Biegów na prze
ła j“ .

je wspaniałym (!) pensjonatem, 
gdzie zawodnicy, będą mieli za
pewnione wszelkie w yg o d y ,'

Tymczasem dom ten poza w il
gocią, przenikliwym zimnem. i 
brakiem wody nie może się n j- ! bies drużynowy dla dziewcząt od
czym pochwalić.

Ale kolarze nie przejmują się 
tym zbytnio, trenują pilnie, cze
kają na nowy sprzęt i wypatrują 
1 maja, kiedy to ruszą do walki 
o palmę pierwszeństwa z przed
stawicielami 7 państw.

Kratochwil Zygmunt

16 — 13 lat na trasie 500 m (druży
na 5 osób), e) bieg drużynowy dla 
kobiet powyżej 1.000 m (drużyna 5 
osób).

Uchwycenie na mecie wszystkich 
startujących drużyn w każdej kon
kurencji przy dużej masie biegaczy 
będzie bardzo trudne i wymaga

Concsrdia (Knurów) -  HKS 11:5
w  b o k s i e

Knurów. W spotkaniu o druży
nowe mistrzostwo Śląska klasy B 
W boksie doskonała drużyna HKS 
doznała sensacyjnej porażki z am 
bitnie walczącym zespołem go
spodarzy. Poszczególne walki sta 
ły ńa niskim poziomie.
' Wyniki walk .były następujące: 

(zawodnicy Concordia na pierw
szym miejscu).

W mpszej Ciura wypunktował 
Zagradzkiego, w  koguciej Potem
pa znokautował w drugim starciu 
Hytryka, w  piórkowej po najcie
kawszej walce wieczoru Kostrze
wa uległ na punkty Czyżowi, w 
lekkiej Sobota nie rozstrzygnął 
walki z ■ Coberem, w  półśredniej

Wiechuła wygrał na punkty z Ur 
babskim, w  średniej .Chałaszki*. 
wicz wygrał przez k. o. w pierw
szym starciu ze Strżewiczkiem, w 
półciężkiej gospodarze oddali 
punkty walkowerem M usialitó- 
wi, w  ciężkiej goście oddali punk 
ty Boguckiemu.

Konferencja FIFA
W Amsterdamie odbyło się 

statnio posiedzenie Międzynai°r 
dowej Federacji p iłkarską 
(FIFA). W obradach tych po r£® 
pierwszy brał udział przedstawi* 
ciel ZSRR. Kulminacyjnym Pu . 
tern posiedzenia było przyjęci®
przez wszystkich przedstawicie*1’ 
biorących udział w  posiedzeń*1*’ 
języka rosyjskiego jako głów»1«?® 
języka porozumiewawczego Fed®T
racji. Zaakceptowano rów»®* 
zmiany reguł w piłkarstwie, Pr9‘ 
ponowane przez Kolegium Sę
dziowskie, a mianowicie wyi*11®1' 
ny bramkarza, który ulegnie kon
tuzji oraz o możliwości wymła» 
gracza tylko do połowy gry• U  
wysłuchaniu raportu o sytuaof 
piłkarstwa na terenie Czechow0! 
wacji postanowiono nie zmieni® 
stanowiska FIFA w stosunku W 
tego kraju. Czechosłowacja Jfr 
nadal prawnym członkiem

Ostatnim punktem dnia obr®? 
było ustalenie miejsca następny0 
rozgrywek piłkarskich o mistr2°_
stwo świata. Odbędą się one w
ku 1950 w Brazylii i w  r. 
w  Szwajcarii.

10*

Noire stadiony sportom*'
buduje Związek Radziecki

Moskwa. W ramach inaugura
c ji seecnu sportowego w Uzbeki
stanie odbyły się w wielu mia
stach Republiki liczne imprezy 
sportowe w Taszkencie na sta
dionie sportowym w obecności 
przeszło 10 tys. widzów odbyły się 
pierwsze w  tym roku zawody lek
koatletyczne.

Miejscowi motocykliści i  kola
rze rozpoczęli sezon wyścigami 
po ulicach miasta.

Drużyny piłkarskie Taszkentu 
„Spartak“ i Dom Oficerów“ roze
grały spotkanie zakończone zde
cydowanym zwycięstwem, druży
ny wojskowej w  stosunku 5:1.

W spotkaniu międzymiastowym 
reprezentacji piłkarskich nowo
sybirska i Swierdłowska zwycię
żyli piłkarze Nowosybirska w sto 
sunku 4:0.

Reprezentacje stolic Republik 
Uzbekistanu i  Kazachstanu roze. 
grały spotkanie szermiercze, w

którym zwycięstwo odnieśli 
mierze Uzbekistanu.

ii „
W ramach dążeń do upowsż 

nienia i rozwoju sportu w 
ku Radzieckim przeprowadza * 
na terenie ZSRR budowę i * j , .  
budowę ośrodków sportom e 
Republika Estonii otrzyma j°5gjSlc
w tym roku wiele nowych ^ ¡ąi 
i  stadionów sportowych. V/ ẑ ; e. 
ku 7. rozpoczęciem sezonu d 
go w  wielu miastach RePue 
przygotowuje się liczne P-®c7.0r* 
koszykówki i siatkówki or®z_,a»- 
ty tenisowe. Na wyspie Pe“,^ ‘0̂
re rozpoczęto ostatnio
nowego ośrodka żeglarsk:«®0- ^  

W stolicy Republiki, T a l ^  
rozpocznie s;e w p *„ dio«1? 
dniach maja budowa 
sportowego, mogącego _ P°T,;eimr* 
przeszło 15 tys. widzów, P- 
szego w mieście stad °nu , ta
k i koszykowej oraz 6 kor!

Van Vliet 
wraca do Holandii
A m sterdam . M is trz y n i św ia ta  w  

p ływ an iu . V an V lie t, k tó ra  zam ierza
ła  zam ieszkać na stałe w  Stanach Z je 
dnoczonych, postanow iła  w ró c ić  do 
H o la n d ii i  b ron ić  b a rw  swego k ra ju  
w  lond yńsk ie j O lim piadzie .

'i.(ucÂa/Qp
Poniedziałek, 19 kwietnia

S.58 S ygna ł i. zapowiedź Stacji. S.C0 
Sygnał i  „K ie d y  ranne“ . 6.05 G im na
styka. 6.13 W iadom ości. 6.20 „Z ega ryn  
ka m uzyczna ''. 6.50 P rogram . 7.00 Sy
gnał czasu i  dz ienn ik . 7,20 Le kc ja  ję 
zyka rosy jsk iego. 7.S5 M uzyka. 8.20 
In fo rm a c je . 6.25 S krzynka  PC K. 6,35 
O dcinek powieści. 8.50 M uzyka. 9.00 
Gazetka rad iow a d la  szkół. 9.15 P ro 
gram . 11.57 Sygnał czasu i  he jna ł. 
12.04 D z ienn ik . 12.25 K once rt. 12.50 
M uzyka. 13.00 ,.Na sw ojska n u tę ". 
13.25 K o n ce rt re k la m ow y. 13.40 K o n 
ce rt życzeń. 14.00 M uzyka. 14.S0 ,,Wła 
sne ognisko“  (d la dzieci). 14.40 Poga
danka sportow a. 14.50 K o m u n ika ty .
15.00 In fo rm a c je . . 15.15 A r ty k u ł ak
tu a ln y . 15.25 M uzyka lekka . 15.60 A u 
dyc ja  studentów . 16.00 D z ienn ik . 16.20 
„G eogra fia  m uzyczna“ . 16.40 „Jąlc 
w ygląda praca w  szkole m uzyczne j'1.
17.00 Jan Sebastian Bach — Fragm ent 
z P as ji św. Mateusza. 17.30 Przegląd 
tygodnia . 17.43 R U L. — „A to m y  ro 
dzą się i  u m ie ra ją “ . 1S.C0 K once rt 
ro z ryw ko w y . 18.45 O dcinek powieści,
19.00 „M u zyka  d la  w szys tk ich “ . 20.00 
D z ienn ik . 21.00 M uzyka lekka . 21.15 
K w adrans w ierszy. 21.30 K o n ce rt chó 
ru . 22.00 „L a ta  w a lk i“ . 22.15 „W  rocz
n icę pow stan ia  w  G etto W arszaw
s k im ''. 23.00 D zienn ik . 23.15 P rog ram . 
23.S0 H ym n  i  kon iec  a u d yc ji.

bisowych.
Na północy Zwiąsku - ,

kiego w Kirowsku rozo® 
mistrzostwa ZSRR w n 
Wie wysokogórskim. , pęi#

W zawodach, która trW®° jSO 
5 dni bierze udział pęzeS
najlepszych zawodników r .  jwf
kich ze znanymi narciarza • geiYit*
obrażeńslum, Tiurinem 
razumową na czele

HUMOR
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